& YAMAHA

Clavinova

Owner’s Manual CSP-170
Mode d’emploi CSP-150
Manual de instrucciones

Thank you for purchasing this Yamaha Clavinova!

We recommend that you read this manual carefully so that you can fully take advantage of the advanced and
convenient functions of the instrument. We also recommend that you keep this manual in a safe and handy place
for future reference.

Before using the instrument, be sure to read “PRECAUTIONS” on pages 5-6.

For information on assembling the instrument, refer to the instructions at the end of this manual.

Nous vous remercions d’avoir choisi le Clavinova de Yamaha !

Nous vous conseillons de lire attentivement ce mode d’emploi afin de tirer pleinement profit des fonctions
avancéeset pratiques de votre instrument. Nous vous recommandons également de garder ce manuel a portée de
main pour toute référence ultérieure.

Avant d'utiliser 'instrument, lisez attentivement la section « PRECAUTIONS D’'USAGE » aux pages 5 et 6.

Pour plus d'informations sur 'assemblage de I'instrument, reportez-vous aux instructions figurant a la fin de ce
manuel.

Gracias por adquirir el Yamaha Clavinova

La lectura detenida de este manual le permitira disfrutar de las Utiles y avanzadas funciones del instrumento.
Recomendamos guardar el manual en un lugar seguro y accesible, para futuras consultas.

Antes de utilizar el instrumento, lea las “PRECAUCIONES?”, en las paginas 5-6.

Para obtener mas informacién sobre el montaje del instrumento, consulte las instrucciones que encontrara al final
de este manual.

English I
Francais I
Espafiol I

52 X6 G5 13 [EN|FR |ES



2  CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



FCC INFORMATION (U.S.A))

1. IMPORTANT NOTICE: DO NOT MODIFY THIS UNIT!
This product, when installed as indicated in the instructions
contained in this manual, meets FCC requirements. Modifica-
tions not expressly approved by Yamaha may void your
authority, granted by the FCC, to use the product.

2. IMPORTANT: When connecting this product to accessories
and/or another product use only high quality shielded cables.
Cable/s supplied with this product MUST be used. Follow all
installation instructions. Failure to follow instructions could
void your FCC authorization to use this product in the USA.

3. NOTE: This product has been tested and found to comply

with the requirements listed in FCC Regulations, Part 15 for
Class “B” digital devices. Compliance with these requirements
provides a reasonable level of assurance that your use of this
product in a residential environment will not result in harmful
interference with other electronic devices. This equipment
generates/uses radio frequencies and, if not installed and
used according to the instructions found in the users manual,
may cause interference harmful to the operation of other elec-
tronic devices. Compliance with FCC regulations does not

guarantee that interference will not occur in all installations. If
this product is found to be the source of interference, which
can be determined by turning the unit “OFF” and “ON”, please
try to eliminate the problem by using one of the following mea-
sures:

Relocate either this product or the device that is being affected
by the interference.

Utilize power outlets that are on different branch (circuit
breaker or fuse) circuits or install AC line filter/s.

In the case of radio or TV interference, relocate/reorient the
antenna. If the antenna lead-in is 300 ohm ribbon lead,
change the lead-in to co-axial type cable.

If these corrective measures do not produce satisfactory
results, please contact the local retailer authorized to distribute
this type of product. If you can not locate the appropriate
retailer, please contact Yamaha Corporation of America,
Electronic Service Division, 6600 Orangethorpe Ave, Buena
Park, CA90620

The above statements apply ONLY to those products distrib-
uted by Yamaha Corporation of America or its subsidiaries.

* This applies only to products distributed by YAMAHA CORPORATION OF AMERICA.

(class B)

COMPLIANCE INFORMATION STATEMENT
(DECLARATION OF CONFORMITY PROCEDURE)

Responsible Party : Yamaha Corporation of America

Address : 6600 Orangethorpe Ave., Buena Park, Calif. 90620
Telephone : 714-522-9011
Type of Equipment : Digital Piano
Model Name : CSP-170/CSP-150

This device complies with Part 15 of the FCC Rules.

Operation is subject to the following two conditions:

1) this device may not cause harmful interference, and

2) this device must accept any interference received including interference that
may cause undesired operation.

See user manual instructions if interference to radio reception is suspected.

*

This applies only to products distributed by (FCC DoC)

YAMAHA CORPORATION OF AMERICA.

OBSERVERA!
Apparaten kopplas inte ur vaxelstromskallan (natet) sa lange som den
ar ansluten till vagguttaget, aven om sjalva apparaten har stangts av.

ADVARSEL.: Netspaendingen til dette apparat er IKKE afbrudt,
saleenge netledningen sidder i en stikkontakt, som er teendt — ogsa
selvom der er slukket pa apparatets afbryder.

VAROITUS: Laitteen toisiopiiriin kytketty kayttokytkin ei irroita koko
laitetta verkosta.

(standby)

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

3



El nimero de modelo, el nUmero de serie, los requisitos de alimentacion,
etc. pueden encontrarse en la placa de identificaciéon o cerca de ella.
Esta placa se encuentra en la parte inferior de la unidad. Debe anotar
dicho nimero en el espacio proporcionado a continuacion y conservar
este manual como comprobante permanente de su compra para facilitar
la identificacion en caso de robo.

N° de modelo

N° de serie La placa del nombre se encuentra en la parte
inferior de la unidad.

(bottom_es_01)

4  CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



PRECAUCIONES

LEER DETENIDAMENTE ANTES DE EMPEZAR

Guarde este manual en un lugar seguro y facilmente accesible para futuras consultas.

A ADVERTENCIA

Siga siempre las precauciones hasicas detalladas a continuacion para prevenir la posibilidad de lesiones graves,
o incluso la muerte, por descargas eléctricas, cortocircuitos, dafios, incendios u otros peligros. Estas precauciones
incluyen, aungque no de forma exclusiva, las siguientes:

Fuente y cable de alimentacion Advertencia sobre el agua

* No coloque el cable de alimentacion cerca de fuentes de calor como calefactores * No exponga el instrumento a la lluvia, ni lo use cerca del agua o en lugares
o radiadores. Asimismo, no doble demasiado el cable ni lo deteriore de ningn donde haya mucha humedad, ni le ponga encima recipientes (como jarrones,
otro modo, ni ponga objetos pesados encima de él. botellas o vasos) que contengan liquido, ya que puede derramarse y penetrar en
« Utilice el instrumento tinicamente con la tension especificada, que estd impresa el interior del aparato. Si algn liquido, como agua, se filtrara en el instrumento,
en la placa de identificacion del instrumento. apaguelo de inmediato y desenchufelo de la toma de CA. Seguidamente, pida al

servicio técnico de Yamaha que lo revise.
e Nunca enchufe o desenchufe un cable eléctrico con las manos mojadas.

Advertencia sobre el fuego
_ * No cologue objetos encendidos como, por ejemplo, velas sobre la unidad,

) ) ) - ) ) I rian caerse en el instrumen rovocar un incendio.
o Elinstrumento contiene piezas cuyo mantenimiento no debe realizar el usuario. porque podrian caerse en el instrumento y provocar un incendio
No abra el instrumento ni trate de desmontar o modificar de forma alguna los

componentes internos. En caso de mal funcionamiento, deje de usarlo de Si obhserva cualquier anomaﬁa
inmediato y pida al servicio técnico de Yamaha que lo inspeccione.
e Sj surge alguno de los problemas siguientes, apague inmediatamente el

interruptor y desenchufe el aparato. Seguidamente, pida al servicio técnico
de Yamaha que revise el dispositivo.

- El cable de alimentacion o el enchufe estan desgastados o dafiados.
- Produce olor o humo no habituales.
- Se ha cafdo algdn objeto dentro del instrumento.

- Se produce una pérdida repentina de sonido mientras se esta utilizando
el instrumento.

o Utilice tinicamente el enchufe y el cable de alimentacion suministrado.

o Compruebe periédicamente el enchufe y quite la suciedad o el polvo que pudiera
haberse acumulado en él.

pmi-s 1/2

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones 5§



& ATENCION

Siga siempre las precauciones basicas que se muestran a continuacidon para evitar posibles lesiones personales,
asi como dafios en el instrumento o en otros objetos. Estas precauciones incluyen, aunque no de forma exclusiva,

las siguientes:

Fuente y cable de alimentacion

e No conecte el instrumento a una toma eléctrica usando un conector maltiple.
Silo hiciera, podrfa producirse una calidad menor de sonido o un
recalentamiento en la toma.

e (uando quite el enchufe del instrumento o de la toma, tire siempre del propio
enchufe y no del cable. Si tira del cable, podria dafarlo.

e Extraiga el enchufe de la toma de corriente cuando el instrumento no se vaya
a usar durante periodos de tiempo prolongados o cuando haya tormentas con
aparato eléctrico.

e Leaatentamente la documentacion adjunta, en la que se explica el proceso
de montaje. Si no monta el instrumento en la secuencia correcta, éste podria
resultar dafiado o incluso causar lesiones.

e No cologue el instrumento en una posicién inestable en la que se pueda caer
accidentalmente.

e (uando transporte 0 mueva el instrumento, pida ayuda siempre a dos 0 més
personas. No intente levantar usted solo el instrumento ya que podria dafiarse
la espalda, sufrir otro tipo de lesiones o causar dafios en el instrumento.

e Antes de mover el instrumento, retire todos los cables conectados para evitar
darios en los propios cables o lesiones a alguien que pudiera tropezar con ellos.

e Cuando instale el producto, asegurese de que se puede acceder facilmente
alatoma de CA que esta utilizando. Si se produce algtin problema o un fallo
en el funcionamiento, apague inmediatamente el interruptor de alimentacion
y desconecte el enchufe de la toma de corriente. Incluso cuando el interruptor
de alimentacion esta apagado, sigue llegando al instrumento un nivel minimo
de electricidad. Si no va a utilizar el producto durante un periodo prolongado de
tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacion de la toma de CA de
la pared.

* Antes de conectar el instrumento a otros componentes electronicos, desconecte
la alimentacion de todos los componentes. Antes de conectar o desconectar la
alimentacion de todos los componentes, ponga todos los niveles de volumen
al miimo.

e Asegurese de ajustar el volumen de todos los componentes al nivel minimo
y aumente gradualmente los controles de volumen mientras toca el instrumento
para ajustar el nivel de sonido deseado.

Precaucion en el manejo

e No introduzca los dedos o la mano en ningdn hueco de la tapa del teclado ni del
instrumento. Asimismo, tenga cuidado para que la tapa no le atrape los dedos.

e Nunca inserte ni deje caer papeles ni objetos metélicos o de otro tipo en las
hendiduras de la tapa del teclado o en el panel. Podria causar lesiones
personales, dafos en el instrumento o en otros equipos, o fallos en
el funcionamiento.

e No se apoye ni coloque objetos pesados sobre el instrumento, y no ejerza una
fuerza excesiva sobre los botones, interruptores o conectores.

o No utilice el instrumento o dispositivo ni los auriculares con volumen alto
0 incomodo durante un periodo prolongado, ya que podria provocar una pérdida
de audicion permanente. Si experimenta alguna pérdida de audicion u oye pitidos,
consulte a un médico.

Utilizacion del banco (si se incluye)

e No cologue el banco en una posicion inestable en la que pudiera caerse
accidentalmente.

e No juegue con el banco ni se suba encima de él. Si se utiliza como herramienta
0 escalera, 0 para cualquier otro propdsito, podrian producirse accidentes
0 lesiones.

® S6lo debe sentarse en el banco una persona a la vez, para evitar accidentes
0 lesiones.

e Siel banco es ajustable, no cambie su altura mientras estd sentado en él,
ya que someterfa el mecanismo de ajuste a una fuerza excesiva que podria
dafiarlo o lesionarle a usted.

e Si los tornillos del banco se aflojan tras mucho tiempo de uso, apriételos
periédicamente con la herramienta incluida.

e Tenga un cuidado especial con los nifios pequefios, para evitar que se caigan
del banco. El banco no tiene respaldo, por lo que si lo usan sin supervision
se podria producir un accidente o lesiones.

Yamaha no puede considerarse responsable de los dafios causados por uso indebido, modificaciones en el instrumento o por datos que se hayan perdido o destruido.

Desconecte siempre la alimentacion cuando no use el instrumento.

Aunque el interruptor [ ¢y] (espera/encendido) esté en la posicién de espera (el indicador de alimentacién y la pantalla estdn apagados), seguiré llegando energfa eléctrica

al instrumento al nivel minimo.

Sino va a utilizar el instrumento durante un periodo prolongado de tiempo, asegurese de desenchufar el cable de alimentacién de la toma.

DMI-5 2/2

6

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



AVISO

Informacion

Para evitar la posibilidad de un funcionamiento
defectuoso o de dafos en el producto, los datos u otros
objetos, tenga en cuenta los siguientes avisos.

B Manejo

« No utilice el instrumento junto a televisores, radios, equipos
estereofénicos, teléfonos méviles u otros dispositivos
eléctricos. Si lo hiciera, el instrumento, el televisor o la radio
podrian generar ruidos. Cuando utilice el instrumento con una
aplicacion en un dispositivo inteligente, le recomendamos que
ajuste “Airplane Mode” (modo avién) en “ON” (activado)

y el ajuste de Wi-Fi también en “ON” (activado) en dicho
dispositivo para evitar el ruido producido por la comunicacién.

No exponga el instrumento a polvo o vibraciones excesivas ni
a temperaturas extremas (evite ponerlo al sol, cerca de estufas
o dentro de automdviles durante el dia) para evitar asi la
posibilidad de que se deforme el panel, se daien los
componentes internos o se produzca un funcionamiento
inestable. (Rango de temperatura de servicio verificado:

de 5°a 40 °C, o de 41° a 104 °F).

Tampoco coloque objetos de vinilo, plastico o goma sobre

el instrumento, pues podrian decolorar el panel o el teclado.

En el caso de modelos con acabado pulido, no golpee la
superficie del instrumento con objetos metélicos, de porcelana
u objetos duros de cualquier tipo, porque el acabado podria
agrietarse o desprenderse. Proceda con cuidado.

B Mantenimiento

« Cuando limpie el instrumento, utilice un pafo suave, seco
o ligeramente humedecido. No use diluyentes de pintura,
disolventes, alcohol, liquidos limpiadores ni panos
impregnados con productos quimicos.

En el caso de modelos con acabado pulido, retire con cuidado
el polvo y la suciedad con un pafio suave. No limpie con
demasiada fuerza, porque las pequenas particulas de
suciedad podrian rayar el acabado del instrumento.

En cambios extremos de temperatura o humedad, puede
producirse condensacién y acumularse agua en la superficie
del instrumento. Si no se elimina el agua, los componentes de
madera podrian absorberla y deteriorarse. Seque toda el agua
inmediatamente con un pafo suave.

B Guardado de datos

« Algunos datos y ajustes se guardan automaticamente
(pagina 16). Para evitar la pérdida de datos a causa de algtin
error, equivocacion, etc., guarde los datos importantes en la
aplicacién Smart Pianist para dispositivos inteligentes. Puede
realizar una copia de seguridad de los datos y ajustes de este
instrumento en Smart Pianist.

B Acerca del copyright

» Queda terminantemente prohibida la copia de datos
musicales disponibles en el mercado, incluidos, entre otros,
los datos MIDI y/o los datos de audio, excepto para uso
personal del comprador.

« En este producto se incluye contenido cuyo copyright es
propiedad de Yamaha, o para los cuales Yamaha dispone de
licencia para utilizar el copyright de otras empresas. Debido
a las leyes de copyright y otras leyes aplicables, NO esta
permitido distribuir soportes en los que se guarde o se grabe
este contenido y se mantenga practicamente igual o muy
similar al contenido del producto.

* El contenido descrito anteriormente incluye un programa
informético, datos de acompafnamiento de estilo, datos MIDI,
datos WAVE, datos de grabacién de voz, una partitura, datos
de partituras, etc.

* Si estd permitido distribuir soportes en los que se haya grabado
su interpretacion o produccién musical utilizando este
contenido y no se requiere el permiso de Yamaha Corporation
en tales casos.

B Acerca de las funciones y datos incluidos con
el instrumento

« Se han editado la duracion y los arreglos de algunas de las
canciones predefinidas, por lo que pueden no ser exactamente
iguales que las originales.

« Este dispositivo puede usar varios tipos y formatos de datos
musicales, y optimizarlos previamente en el formato adecuado
para utilizarlos con el dispositivo. Como resultado, es posible
que este dispositivo no los reproduzca con la precisién que sus
productores o compositores hubieran deseado.

B Acerca de este manual

« Las ilustraciones y capturas de pantalla de la aplicacion
mostradas en este manual de instrucciones solo deben
utilizarse como orientacion para el aprendizaje y es posible
que no se ajusten completamente a su instrumento.

« Apple, iTunes, Mac, Macintosh, iPhone, iPad, iPod touch
y Lightning son marcas comerciales de Apple Inc., registradas
en EE. UU. y en otros paises.

« IOS es una marca comercial 0 una marca comercial registrada
de Cisco en Estados Unidos y en otros paises, y se utiliza bajo
licencia.

« Android y Google Play son marcas comerciales de Google Inc.
« Los nombres de empresas y productos utilizados en este

manual son marcas comerciales o marcas comerciales
registradas de sus respectivos titulares.

B Afinaciéon

« A diferencia de un piano acustico, este instrumento no
necesita que lo afine un experto (aunque el usuario puede
definir el tono para adaptarlo al de otros instrumentos).
Esto se debe a que el tono de los instrumentos digitales
siempre se mantiene perfectamente.

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Acerca de los manuales

Este instrumento cuenta con los siguientes documentos
y materiales informativos.

Documentos incluidos

.m Manual de instrucciones (este libro)
= En este documento se explica el modo de uso
del Clavinova.

.m Owner’s Manual of USB wireless
= LAN adaptor (Manual de
instrucciones del adaptador USB
de red LAN inalambrica)

En este documento se explica como utilizar el adaptador
USB de red LAN inaldmbrica.
(Podria no estar disponible en algunas zonas.)

Material en linea (se puede
descargar desde Internet)

P Data List (Lista de datos)

Este documento contiene lista de voces XG y de
juegos de bateria XG que se pueden seleccionar
en este instrumento, asi como las listas de
pardmetros de efectos y la informacion
relacionada con MIDI

.= Computer-related Operations
(Operaciones relacionadas con
el ordenador)

Incluye instrucciones para conectar este
instrumento a un ordenador.

Para obtener estos manuales, acceda al sitio web Yamaha
Downloads, seleccione su pais, escriba “CSP-170” en

el cuadro Model Name (nombre de modelo) y haga clic
en [Search] (buscar).

Accesorios incluidos

B Manual de instrucciones (este libro)
B Adaptador USB de red LAN inalambrica*
B Owner’s Manual of USB wireless LAN

adaptor (Manual de instrucciones del
adaptador USB de red LAN inalambrica)*

B Online Member Product Registration
(Hoja de registro de producto para
miembros en linea)

Necesitara indicar el “PRODUCT ID” (id. de
producto) que figura en la hoja cuando rellene
el formulario de registro de usuario.

Cable de alimentacion

Banqueta*

Garantia*

Cable USB (USB tipo A - USB tipo B)*

Cable de conversion USB (USB tipo B -
Micro USB B/USB tipo B - USB tipo C)*

* En funcién de la zona, puede que no se incluya.
Consulte al distribuidor de Yamaha.

AVISO

Introduzca el cable USB y el cable de conversion USB en

una bolsa de plastico cuando vaya a guardarlos. Si los deja
en contacto con productos de plastico o caucho, pueden
provocarse transferencias de color o adherencias entre ellos.

Aplicacion “Smart Pianist” para dispositivos
inteligentes

Puede utilizar la aplicacién especifica para
dispositivos inteligentes para disfrutar de las
diversas funciones (pagina 20).

Esta aplicacion se ha disenado para dispositivos iOS
y Android. Para obtener informacién sobre las
fechas de lanzamiento y otros datos, consulte

el sitio web siguiente.
https://www.yamaha.com/kbdapps/

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

8

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones




Contenido

PRECAUCIONES 5
AVISO 7
Informacién 7
Acerca de los manuales 8
Accesorios incluidos 8
Terminales y controles de los paneles 10
CSP - Un nuevo mundo de interpretacion y control con Smart Devices - 12
Uso del Clavinova como un piano 14
Encendido y apagado 14
Uso de las abrazaderas para partituras 17
Ajuste del volumen principal 17
Uso de auriculares 18
Utilizacion de los pedales 19
Como sacar partido de la aplicacion Smart Pianist 20
Introduccion a la aplicacién 20
Conexion a un dispositivo inteligente 22
Acerca de las Stream Lights (luces de interpretacion) 23
Funciones 24
Lista de funciones 24
Seleccién de voces predefinidas 26
Reproduccion de canciones 26
Interpretacién con un estilo 26
Empleo del metrénomo 27
Ajuste del tempo 27
Seleccion de la reverberacion 28
Configuracién de la sensibilidad de pulsacién del teclado 28
Cambio del canal MIDI 29
Transposicion del tono en semitonos 29
Afinacion del tono 30
Inicializacién de los ajustes 30
Conexiones 31
Terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo) 31
Conexion de dispositivos de audio (toma [AUX IN], tomas AUX OUT [R]/ [L/L4R]) cccverererevererircrunerns 32
Conexion de un interruptor de pedal/pedal de expresion (toma [AUX PEDALY]) 33
Conexion de un micréfono o una guitarra (toma [MIC/LINE IN], interruptor [MIC/LINE]) ......cccceevuuucee 33
Conexidén a un ordenador (terminal [USB TO HOST]) 34
Conexion de dispositivos MIDI externos (terminales MIDI) 34
Montaje 35
Resolucion de problemas 39
Especificaciones 40
Indice 43

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones  Q



sajouvd soj ap 51043102 £ sajpuILII],

Terminales y controles de los paneles

FUNCTION

o O

Clavinova

Esta ilustracién muestra el CSP-170.

© Boton [FUNCTION] (funcién) (pagina 24)
Si mantiene pulsado este botén mientras pulsa la tecla
correspondiente, puede activar diversas funciones.

© Terminal [USB TO HOST]
(USB a host)
Permite conectar el instrumento
a un dispositivo inteligente, como un
dispositivo Android o un ordenador.
Consulte la aplicaciéon Smart Pianist
para dispositivos inteligentes con el
fin de obtener informacion sobre
como efectuar la conexioén a un
dispositivo Android.
Para conectarlo a un ordenador, consulte
“Computer-related Operations” (Operaciones
relacionadas con el ordenador) en el sitio web.

AVISO

Utilice un cable USB de tipo AB de menos de 3 metros.
No se pueden utilizar cables USB 3.0.

MASTER
VOLUME

© Terminal [iPad] (pagina 22)

Permite conectar el instrumento o
iPa

a un dispositivo iOS. Este terminal
permite cargar el dispositivo iOS.
Para obtener informacion sobre

el método de conexion, consulte

el mend Instrument (instrumento)

en aplicacion Smart Pianist para
dispositivos inteligentes.

AVISO
Utilice un cable Lightning - USB de menos de 3 metros.

O Stream Lights (luces de interpretacion)
(pagina 23)
Indican las notas que debe tocar y cuando debe
hacerlo.

(5) Interruptor [ 0) (espera/activado)
(pagina 14)
Permite encender el instrumento o ponerlo en modo
de espera.

10 CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



O Mando deslizante [MASTER VOLUME]
(volumen principal) (pagina 17)
Permite ajustar el volumen general.

@ Pedales (pagina 19)

O Conector [AC IN] (entrada de CA) (pagina 36)

Sirve para conectar el cable de alimentacion.

© Toma [PEDAL] (pagina 36)

Permite conectar el cable de los pedales.

@ Conectores 1/0 (E/S) (Iado proximo)

INPUT MIC/  MIC_LINE AUX IN
VOLUME LINE IN =

M MAX ~PHONES-

(o ) I
1 ]
©» @ ®

(1) Mando [INPUT VOLUME] (volumen
de entrada) (pagina 33)
Permite ajustar el volumen de entrada del micréfono u
otros dispositivos conectados a tomas [MIC/LINE IN].

(2 Toma [MIC/LINE IN] (micréfono/entrada
de linea) (pagina 33)
Permite introducir el sonido de un micréfono,
de otro instrumento o de un reproductor de sonido
y escucharlo a través de los altavoces incorporados
del Clavinova.

(3 Interruptor [MIC/LINE IN] (micréfono/
entrada de linea) (pagina 33)
Permite ajustar correctamente la entrada de
un microfono, de otro instrumento o de un
reproductor de sonido.

(@) Tomas [PHONES)] (auriculares) (pagina 18)
Permiten conectar unos auriculares.

(8) Toma [AUX IN] (entrada auxiliar) (pagina 32)
Permite introducir el sonido de un reproductor
de sonido y escucharlo a través de los altavoces
incorporados del Clavinova.

@® Conectores 1/0 (E/S) (lado alejado)

Derecha (junto a las notas méas agudas)

AUX OUT AUX
Roeeeenes L/L+R  PEDAL
Delante (lado ( AN A 1
del teclado) 1 l' " @© O
()

& ®

USBTODEVICE ~ THRU +++ssevvee OUT +eevvvvnnnnns IN

Izquierda (parte baja del teclado)

(1) Tomas AUX OUT [R], [L/L+R] (salida auxiliar
dcha., izquierda/izquierda+dcha.) (pagina 32)
Permiten enviar el sonido del Clavinova a un sistema
de altavoces externo.

(2) Toma [AUX PEDAL] (pedal auxiliar)
(pagina 33)
Permite conectar pedal de expresion o interruptor
de pedal que se vende por separado.

(3 Terminal [USB TO DEVICE]
(USB a dispositivo) (pagina 31)
Este terminal se puede conectar al adaptador USB
de red LAN inalambrica suministrado*.
*En funcion de la zona, puede que no se incluya.
Consulte al distribuidor de Yamaha.

(@) Terminales MIDI [THRU] (paso),
[OUT] (salida), [IN] (entrada) (pagina 34)
Utilice cables MIDI para conectar los dispositivos
MIDI externos a estos conectores.

|

Terminales y controles de los paneles

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

11



(ON)

— Un nuevo mundo de interpretacidn y control con Smart Devices -

J

— $32143(J J4DUIS 10D [0471U02 A UOIIVI2IdI2]U1 2P OpUNUL 0AINY U[) — JSD

La serie Clavinova CSP permite utilizar una aplicacion especifica para dispositivos inteligentes que ofrece
control avanzado y detallado, asi como un comodo acceso a diversas funciones, como la posibilidad de
reproducir un acompainamiento para su cancidn favorita o tocar en un grupo.

Disfrute mas con el piano utilizando su dispositivo inteligente

Conecte el CSP al dispositivo inteligente y utilice la aplicacion “Smart Pianist” para dispositivos inteligentes
para disfrutar de las diversas funciones. {Pruebe a instalar la aplicacién ya mismo!

Consulte el sitio web que se indica a continuacion.

https://www.yamaha.com/kbdapps/

Aplicaciéon Smart Pianist para
dispositivos inteligentes

ann

Toque al instante sus canciones favoritas con las funciones Audio To Score
(partitura a partir del audio) y Stream Lights (luces de interpretacion)

Esta aplicacion incluye la funcién Audio To Score, que crea automaticamente una partitura de acompafiamiento
de piano a partir de las canciones en su dispositivo inteligente. Incluso sin partitura, puede disfrutar
interpretando el acompafiamiento al piano de una cancion. Para las personas que tiene dificultad para leer las
partituras, la funcién Stream Lights (pagina 23) muestra qué tecla hay que tocar a continuacién. Solo tendra que
pulsar las teclas durante el tiempo correcto que se indica mediante las luces cambiantes encima de las teclas.

Scarborough Fair
al

12

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Disfrute del acompafiamiento de un grupo musical y cantando con
su propia interpretacion

|

Acompaiamiento dinamico de grupo musical aunque toque solo. El acompafiamiento incorpora gran
cantidad de patrones de distintos géneros para adaptarse a su interpretacioén. Incluso puede conectar un
micréfono y cantar mientras toca su propia interpretacion. Las completas funciones de armonia permiten
crear automdticamente un acompafiamiento de coros vocales, aunque cante solo.

Voice Select Brass & Woodwind A — Style
. Standard 8Beat
S Favorites

Piano

Organ

Guitar & Bass Sax Solo
[ strings & Vocal SAft Saxophone

SA Alto Sax

Perc & Drums
S SAd Big Ba

Synth
SAR Soft Alto Sax
SAR Rock Sax
Sweet Growl Sax

Swest Soprano Sax

Sweet Pop Ter

Sonido de piano de cola de concierto al alcance de la mano

CSP - Un nuevo mundo de interpretacién y control con Smart Devices -

Las voces de piano se han creado basandose en muestras del emblematico piano de cola de concierto CFX de
Yamaha y del mundialmente prestigioso piano de cola de concierto de Bosendorfer*. Gracias a la capacidad
de repeticion rapida de las teclas, este instrumento ofrece la sensacion tocar de un piano de cola real. Ademas,
reproduce la reverberacion del sonido en una sala de conciertos y los cambios sutiles de sonoridad que se
logran abriendo o cerrando la tapa un piano de cola.

*Bosendorfer es una filial de Yamaha.

Piano 4 Piano Setting Master Tune
Lid Position 440.0Hz
Brightn
Touch Curve

Environment

, VRM
Damper Resonance
String Resonance
Key Off Sampling
Half Pedal Point

Each Key Setting

Bosendorfer

También puede obtener mas informacidn acerca de las funciones de este instrumento en la funcién
de demostracion de la aplicaciéon Smart Pianist para dispositivos inteligentes.

*Todas las capturas de pantalla estdn en fase de desarrollo.

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones 13



Uso del Clavinova como un piano

Con su configuracién extraordinariamente sencilla, este instrumento se puede tocar desde el primer
momento, igual que un piano acustico.

Encendido y apagado

]

1 Conecte el cable de alimentacion.

Conecte los conectores del cable de alimentacion en el orden que muestra la ilustracion.
1-1 Inserte el conector del cable de alimentacion en la toma de CA del instrumento.

1-2 Enchufe el otro extremo del cable en la toma de CA apropiada de la pared.

1-1 Conector [AC IN] 1-2
‘, (pagina 10)
K\
% La forma del enchufe y de la toma varian

ouvid un ow0 vAOUIAD]) [2p 0S()

en funcién de la zona de que se trate.

/\ ADVERTENCIA

Utilice exclusivamente el cable de alimentacion CA suministrado con el instrumento. En caso de que el cable
incluido se pierda o esté danado, y haya que reemplazarlo, péngase en contacto con su distribuidor de Yamaha.
El uso de un recambio inadecuado podria provocar un incendio o una descarga eléctrica.

/\ ATENCION

Al instalar el instrumento, asegtirese de que puede accederse facilmente a la toma de CA. Si se produce algtin
problema o un fallo en el funcionamiento, apague inmediatamente el interruptor de alimentacién y desconecte
el enchufe de la toma de corriente.

NOTA
Cuando desconecte el cable, primero apague la alimentacion y después siga este procedimiento a la inversa.

2 Abra la cubierta del teclado.

Agarre el borde con las dos manos. A continuacion, levante la cubierta ligeramente y empujela
deslizandola por completo hasta el final.

/\ ATENCION

Tenga cuidado de no pillarse los dedos al abrir o cerrar
la cubierta.

/\ ATENCION

* Sujete la cubierta con las dos manos al abrirla o cerrarla. No la suelte hasta que esté completamente abierta
o cerrada. Procure no pillarse los dedos (los suyos o los de otras personas, especialmente de los nifios) entre
la cubierta y la unidad.

* No coloque ningtin objeto (por ejemplo objetos de metal o papeles) encima de la cubierta del teclado. Si hubiera
objetos pequefios encima de la cubierta del teclado, al abrirla podrian caer dentro de la unidad y seria muy dificil
extraerlos. Una vez dentro, podrian provocar descargas eléctricas, cortocircuitos, incendios u otros danos
graves al instrumento.

AVISO

No se apoye en el instrumento ni coloque objetos pesados sobre él, especialmente en la cubierta del teclado
o el atril. Si lo hace, puede estropear la cubierta del teclado o impedir que funcione correctamente.

14  CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



3 Baje el volumen. VAR

Baje el mando deslizante [MASTER VOLUME] situado a la derecha del "
panel hasta la posiciéon “MIN”. :

4 Enciendala unidad.
Pulse el interruptor [b] (espera/activado) que se encuentra a la derecha del - m
panel para encender la alimentacion eléctrica. Se ilumina el indicador de
alimentacidn situado debajo del extremo izquierdo del panel. A continuacién,
las Stream Lights (luces de interpretacion) situadas encima de la tecla mas
alta parpadeardn durante unos segundos y se encendera la alimentacién.

Interruptor [O]

(espera/activado)
Se enciende el indicador - \

.~ | de alimentacion.

%/ﬁ:

e V‘TTTV‘VTV‘V‘VTY_Y_TY_Y_Y_TY_Y_VWVV

5 Ajuste el volumen.

Toque el teclado para producir sonido y suba lentamente el mando deslizante
[MASTER VOLUME] mientras ajusta el volumen.

MASTER
VOLUME

MAX

\Ill M

\_/ \_/ m

MIN

/\ ATENCION
No utilice el instrumento a un volumen alto durante mucho tiempo, pues esto podria afectar a su oido.

6 Cuando haya terminado de tocar, desconecte la alimentacion.

Mantenga pulsado el interruptor [ ] (espera/activado) durante un segundo aproximadamente.
Se apaga el indicador de alimentacién.

/\ ATENCION

Incluso cuando el instrumento esta apagado, sigue llegando al instrumento un nivel minimo de electricidad.

Si no va a utilizar el instrumento durante un periodo prolongado de tiempo, o cuando haya tormentas eléctricas,
asegurese de desenchufar el adaptador de corriente de la toma de CA.

AVISO

* Después de pulsar el interruptor de encendido, no pulse ninguna teclas ni pedal hasta que el instrumento esté
totalmente encendido (las Stream Lights dejan de parpadear). Si lo hiciera, podria causar un funcionamiento
defectuoso.

« Si tiene que efectuar una salida forzada del instrumento, mantenga pulsado el interruptor [®] (espera/activado)
durante mas de tres segundos. Tenga en cuenta que la salida forzada podria producir pérdida de datos y dafos
en el instrumento.

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

|

Uso del Clavinova como un piano



ouvid un oui09 vaouiAv])) jap 0s)

7 Cierre la cubierta del teclado.

Agarre el borde con las dos manos. A continuacion, deslice la cubierta hacia si y béjela
suavemente sobre las teclas.

/\ ATENCION

Tenga cuidado de no pillarse los dedos al abrir o cerrar
la cubierta.

AVISO

Cualquier cancién grabada que no se haya guardado se perdera cuando el instrumento se apague automaticamente.
Asegurese de guardar los datos mediante la funcién Registration Memory de la aplicacién Smart Pianist para
dispositivos inteligentes antes de que esto ocurra.

Datos que se conservan que aunque se apague la alimentaciéon (parametros de copia
de seguridad)

Los datos siguientes se conservan aunque se apague la alimentacion del instrumento.
« Afinacién

o Ajuste de respuesta de pulsacion

« Volumen del metrénomo

« Tiempo transcurrido para Auto Power Off

Funcion Auto Power Off

Para evitar un consumo de electricidad innecesario, este instrumento presenta una funcién Auto Power Off
(apagado automatico) que lo apaga automaticamente si no se utiliza durante un determinado periodo de
tiempo. La cantidad de tiempo que transcurrird antes de que se apague automaticamente esta establecida de
forma predeterminada en unos 30 minutos. Puede desactivarla pulsando la tecla A-1 (la-1) o activarla
pulsando la tecla A#-1 (la#-1), o bien utilizar el ment Utility de la aplicacién Smart Pianist para
dispositivos inteligentes.

AVISO

Si no se utiliza el instrumento durante un periodo de tiempo especificado mientras esta conectado a un dispositivo externo como
un amplificador, altavoz u ordenador, siga las instrucciones del manual para apagar la alimentacion del instrumento y los

dispositivos conectados y, asi, evitar que se produzcan dafios en ellos. Si desea evitar que la alimentacion se apague
automaticamente mientras haya un dispositivo conectado, desactive Auto Power Off.

Desactivacion de Auto Power Off (método sencillo)
Encienda la alimentaciéon mientras mantiene pulsada la nota més grave del teclado. Auto Power Off queda desactivada.

La nota mas grave .
| b

Jm + &

16

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones




Uso de las abrazaderas para partituras

Levante las abrazaderas para partituras hacia si lo mas posible. Las abrazaderas para partituras permiten
sujetar las paginas de los libros de musica. Coloque el dispositivo inteligente en el atril. Asegtirese de que
el dispositivo inteligente quede bien apoyado en el atril y levante las abrazaderas para partituras.

. ~
Levantar para usar. Cerrar después de usar.

N

/\ ATENCION

Si se aplica una fuerza excesiva al atril, este y los tornillos podrian aflojarse o romperse; esto podria provocar dafnos materiales
o lesiones personales. Si el atril se suelta, vuelva a fijarlo de acuerdo con lo indicado en Instrucciones de montaje (pagina 37).
Si los tornillos se aflojan, vuelva a apretarlos.

AVISO

Si no apoya bien el dispositivo inteligente en el atril o no lo sujeta con las abrazaderas para partituras, el dispositivo inteligente
podria ladearse o caerse del atril.

Ajuste del volumen principal

Para ajustar el volumen, utilice el mando deslizante [MASTER VOLUME] MASTER
(volumen maestro) situado en el lado derecho del panel. Toque el teclado Aumenta
para comprobar el sonido mientras ajusta el volumen. el nivel.
/\ ATENCION
No utilice el instrumento a un volumen alto durante mucho tiempo, pues esto podria afectar
a su oido.
Disminuye
el nivel.

|

Uso del Clavinova como un piano

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

17



ouvid un oui09 vaouiAv])) jap 0s)

Uso de auriculares

Conecte unos auriculares a las tomas [PHONES]. Puesto que este instrumento estd dotado de dos clavijas
[PHONES], puede conectar dos pares de auriculares. Si solo utiliza un par, puede insertar la clavija
a cualquiera de estas tomas.

]
e

N T

INPUT  MIC/  MIC LINE  AUX IN
VOLUME LINEIN &5

Toma de auriculares estéreo estandar

/\ ATENCION

No utilice los auriculares a un nivel de volumen alto o incémodo durante un periodo prolongado, ya que podria provocar una
pérdida de audicion permanente.

Reproduccion de la sensacion natural de distancia del sonido: muestreo binaural
y optimizador estereofénico

Este instrumento incorpora dos tecnologias avanzadas que permiten disfrutar de un sonido excepcionalmente
realista y natural, incluso a través de los auriculares. De forma predeterminada, esta funcién estd activada,
pero la puede desactivar mediante la aplicacién Smart Pianist para dispositivos inteligentes.

Binaural Sampling (solo para la voz “CFX Grand”)

El muestreo binaural es un método que utiliza dos micréfonos especiales situados en la posicion de los
oidos de un intérprete y graban el sonido de un piano tal cual es. Escuchar el sonido con este efecto a través
de los auriculares da la impresion de estar inmerso en el sonido, como si realmente emanase del piano.
Ademas, puede disfrutar del sonido de manera natural durante mucho tiempo sin fatigarse los oidos.
Cuando se selecciona la voz predeterminada, “CFX Grand” (pagina 24), al conectar los auriculares se
activa automaticamente el sonido de muestreo binaural.

Stereophonic Optimizer (voces del grupo Piano excepto “CFX Grand”)

La funcién de optimizador estereofénico recrea en los auriculares la sensacion de espacio que oimos cuando
interpretamos un piano acustico, aunque se escuche a través de los auriculares. Cuando esta funcion esta
activada, se tiene la sensacion de distancia de sonido natural, como si el sonido procediese del piano.

Cuando se conectan unos auriculares, las voces del grupo Piano cambian autométicamente al sonido de muestreo
binaural o al sonido mejorado con el optimizador estereofénico, segiin el ajuste predeterminado. Puesto que estos
sonidos estan optimizados para escucharlos con auriculares, recomendamos establecer esta funcion en “OFF”

en las siguientes situaciones.

« Cuando toque el sonido de piano de este instrumento con un sistema externo de altavoces con alimentacién
eléctrica y vaya a monitorizar el sonido del instrumento a través de unos auriculares conectados.

« Cuando realice una grabacion de audio y, a continuacion, reproduzca la cancién de audio grabada a través de
los altavoces de este instrumento. (Asegurese de desactivar estas funciones antes de la grabacién de audio.)

Puede activar o desactivar este ajuste en la aplicacion Smart Pianist para dispositivos inteligentes.

18

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Utilizacion del soporte para auriculares

En el paquete del instrumento se incluye un soporte para auriculares, que permite colgarlos en el instrumento.
Instale el soporte para auriculares siguiendo las indicaciones que aparecen al final del manual.

AVISO
Utilice el soporte para colgar los auriculares inicamente. De lo contrario, el instrumento o el soporte podrian deteriorarse.

Utilizacion de los pedales

Este instrumento estd equipado con tres pedales: pedal de resonancia (derecho), pedal de sostenuto (central)
y pedal una corda (izquierdo).

NOTA
Si los pedales no funcionan, es posible que el interruptor del cable de los pedales no esté conectado. Inserte bien el conector del cable
de los pedales en la toma adecuada (pagina 36).

Pedal de resonancia (pedal derecho)

Cuando se pisa el pedal de resonancia, las notas que se tocan suenan durante
mas tiempo.
Este instrumento tiene una funcién de medio pedal para controlar la resonancia |

de manera expresiva y precisa. *SLI

Jd.

e

Cuando pise el pedal
Funcién de medio pedal Qe foque antés e soaro
La funcién de medio pedal permite utilizar las técnicas de media resonancia, sonardn més tiempo.
cuando el pedal de resonancia se pisa hasta un punto medio, ni totalmente arriba
ni totalmente abajo. En este estado de media resonancia (en un piano real),

los apagadores solo silencian las cuerdas parcialmente. Esta funcién permite un
control delicado y expresivo del silenciamiento mediante el pedal de resonancia,
para crear matices sutiles en la interpretacion controlando de manera precisa el
punto en que la presidn del pedal afecta a la cantidad de resonancia. Esto se puede
configurar la aplicacién Smart Pianist para dispositivos inteligentes.

Pedal de sostenuto (pedal central)

Si se toca una nota o un acorde en el teclado y se pisa el pedal de sostenuto J

mientras se mantiene la nota o notas, estas se mantendran todo el tiempo | J
S . / 4 @

que esté pisado el pedal. Las notas posteriores no se sostendran. ]

NOTA I

Mientras se mantiene pisado el pedal de sostenuto (central), los tipos de voces sostenidas

(sin disminucién), como las de érgano o de instrumentos de cuerda, pueden sonar de forma Si se pisa el pedal de

continua sin disminuir después de que se hayan soltado las teclas. sostenuto mientras retiene
una nota, esta se sostendra
mientras mantenga pisado
el pedal.

Pedal una corda (pedal izquierdo)

El pedal una corda, mientras se mantiene pisado, reduce el volumen y cambia ligeramente el timbre de las
notas que se interpretan. El pedal una corda no afecta a las notas que ya estaban sonando en el momento
de pisarlo.

NOTA

El funcionamiento de este pedal puede ser distinto del de la funcién del pedal una corda normal (izquierdo), segun la voz seleccionada.
Por ejemplo, cuando se selecciona “Mellow Organ”, al pisar y soltar este pedal se cambia entre las velocidades “rapida” y “lenta” del
efecto de altavoz rotatorio.

|

Uso del Clavinova como un piano

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

19



Js1UvIg J40WS U011 dD V] ap 0p1ADd AVIDS OUIOD)

Como sacar partido de la aplicacion Smart Pianist

Introduccion a la aplicacion

Este instrumento se puede conectar a la aplicaciéon Smart Pianist para dispositivos inteligentes, lo que

le permitira disfrutar ain mas de sus interpretaciones musicales. En esta seccion, presentamos algunas de
estas funciones. Para obtener informacién sobre la fecha de lanzamiento, como obtenerla y otros datos,
consulte el sitio web siguiente.

https://www.yamaha.com/kbdapps/

Sala de piano

Este instrumento permite interpretar con voces creadas a partir de sonidos de piano escuchados en las salas
de conciertos todos en todo el mundo, incluidos el emblemaético piano de cola de concierto CFX de Yamaha
y el prestigioso piano de cola de concierto de Bésendorfer*. También puede efectuar cambios actisticos en
la voz de piano segtin sus deseos. Por ejemplo, puede ajustar el brillo del sonido en funcién de la posicién
de la tapa de un piano de cola o la reverberacion de una sala de conciertos.

*Bosendorfer es una filial de Yamaha.

CFX Grand Bosendorfer

Menu Voice (voz)

El instrumento incorpora también voces de otros instrumentos, como pianos, instrumentos de cuerda o de
viento, y muchos otros. Ademas, para disfrutar de numerosas posibilidades de interpretacion, puede utilizar
la funcién de superposicién para hacer sonar las voces una sobre otra; la de divisién, que permite que suenen
voces distintas para las manos derecha e izquierda; o interpretar mientras suenan varias voces a la vez.

T Layer o0
CFX Grand Real Strings

LR LA RG] VT A T

20

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Menau Style (estilo)

La aplicacion le ofrece una amplia variedad de patrones de acompaiamiento y pistas ritmicas (denominados
estilos) de diversos géneros musicales. La aplicacion de funciones de estilo permite detectar
automaticamente el acorde y crear un acompaiamiento dinamico.

styie

Standard 8Beat

@@ ® 9 9@ 0 0@

Menu Song (cancion)

Con la aplicacién, puede reproducir los datos de las canciones predefinidas y disponibles comercialmente.
Esto no solo permite reproducir las canciones, sino también practicar a la vez que suenan. La aplicacién
muestra la notacién de los datos MIDI e incluso la notacion del acompanamiento, que se determina
automaticamente a partir de los acordes de una cancién de audio.

Otras funciones

A continuacién se muestran otras funciones disponibles en la aplicaciéon Smart Pianist para dispositivos

inteligentes.

Funcion

Descripcion

Recording (grabacion)

Permite grabar sus interpretaciones como datos de audio o MIDI.

Registration Memory
(memoria de registros)

Permite guardar practicamente todos los ajustes del instrumento.

Metronome (metrénomo)

Emite un sonido de metrénomo que marca el tempo con precision.

Balance Permite ajustar el volumen de cada parte.
Utility (utilidad) Incluye diversos ajustes detallados, incluidos los del teclado y los pedales.
AVISO

Cuando se conecta el instrumento a la aplicacion para dispositivos inteligentes Smart Pianist, todos los ajustes del instrumento
se sustituyen por los ajustes de la aplicacion.

|

Cémo sacar partido de la aplicacion Smart Pianist

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

21



Js1UvIg J40WS U011 dD V] ap 0p1ADd AVIDS OUIOD)

Conexion a un dispositivo inteligente

Puede conectar este instrumento a un dispositivo inteligente mediante un cable USB o una red LAN
inaldmbrica. Para obtener informacién sobre el método de conexién, consulte “Start Connection Wizard”
(iniciar el asistente de conexién) en el mend Instrument (instrumento) de la aplicaciéon Smart Pianist para
dispositivos inteligentes.

Resumen de conexion

Inicie la aplicacién Smart Pianist para dispositivos inteligentes y realice el procedimiento siguiente.

Start Connection Wizard

CFX Grand 0 o CFX Grand

1 Pulse el icono [ =] que se encuentra en la esquina superior izquierda de la pantalla
para abrir el menui.

2 Pulse “Instrument” para abrir la pantalla de conexion del instrumento.

3 Pulse “Start Connection Wizard” y siga las instrucciones del asistente de conexion.

Informacion

Esta aplicacion se ha diseilado para dispositivos iOS y Android. Para obtener informacidn sobre las fechas de
lanzamiento y otros datos, consulte el sitio web siguiente.

https://www.yamaha.com/kbdapps/

Elementos necesarios

En funcién de la zona, puede que no se incluyan. Consulte al distribuidor de Yamaha.

Conexion con un cable USB

Dispositivo iOS

« Cable Lightning - USB

Dispositivo Android

Si el conector del dispositivo es Micro USB B Si el conector del dispositivo es USB tipo C

+ Adaptador de conversién (micro B macho - « Adaptador de conversién (tipo C macho -
tipo A hembra) tipo A hembra)

o Cable USB (tipo A macho - tipo B hembra) « Cable USB (tipo A macho - tipo B hembra)

Conexion del adaptador USB de red LAN inalambrica

o+ Adaptador USB de red LAN inalambrica
« Punto de acceso

NOTA

Cuando el instrumento se configura para conectarlo directamente al dispositivo inteligente mediante una conexién inalambrica, no se
necesita punto de acceso. Sin embargo, en este caso el acceso a Internet se desactiva en el dispositivo inteligente y esto podria limitar
algunas funciones como el correo, las busquedas y algunas opciones de Smart Pianist.

AVISO
Utilice un cable USB con una longitud inferior a 3 metros. No se admite USB 3.0.

22

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Visualizacién del estado de la conexion Wi-Fi

Las Stream Lights indican el estado de la conexion Wi-Fi cuando la configuraciéon mediante un punto de acceso
admite WPS para conectar el dispositivo inteligente al instrumento. Cuando la configuracién mediante un punto
de acceso no admite WPS o se realiza sin WPS, las Stream Lights no se iluminan.

NOTA

WPS (Wi-Fi Protected Setup, configuracion con proteccion Wi-Fi) se refiere un mecanismo que permite configurar facilmente una red

LAN inalédmbrica con solo pulsar el botén WPS del adaptador de red LAN y del punto de acceso. Con ello se ahorra tiempo
y esfuerzo al configurar los ajustes necesarios para la conexion a la red.

Configuracion
Las Stream Lights de la tecla A#-1 (la#1) parpadean sucesivamente describiendo un
patréon descendente.

oV

Finalizacion de la configuracion A1 AR
Las Stream Lights se apagan. Compruebe también la conexidén del dispositivo inteligente.

Error de conexion
Las Stream Lights de la tecla A-1 (la-1) permanecen iluminadas fijas durante unos
tres segundos.

Para obtener informacion sobre la ubicacion de estos conectores, consulte “Terminales y controles de los
paneles” en la pagina 10.

o Adaptador USB de red LAN inaldmbrica........... Terminal [USB TO DEVICE]
o Dispositivo 108 ......ccocvverriurenees .. Terminal [iPad]
« Dispositivo Android, ordenador...........cccoeureuenes Terminal [USB TO HOST]

Acerca de las Stream Lights (luces de interpretacion)

Encima de cada tecla van integradas cuatro luces que estan asociadas a la aplicacion Smart Pianist para
dispositivos inteligentes. Estas luces facilitan la interpretacion e indican las funciones del instrumento.

Visualizacion de las teclas que hay que pulsar y la duracién

Las Stream Lights se iluminan (o parpadean suavemente) sucesivamente formando un patrén descendente
mientras se reproducen las canciones. De este modo, indican las teclas concretas que hay que tocar y cunto
tiempo deben mantenerse pulsadas.

o Las lamparas rojas representan las teclas blancas y las azules, las teclas negras.

» A medida que las luces “descienden’, debe tocar la tecla indicada cuando la luz llega abajo, al punto mas
cercano a la tecla.

Para activar o desactivar la funcién, consulte el menti Song de la aplicacién Smart Pianist para dispositivos
inteligentes.

Visualizacion del punto de division

Cuando se tocan voces diferentes con las manos izquierda y derecha (lo que se denomina “Split Function”
o “funcién de division”), las Stream Lights indican el punto de divisién. La opcién predefinida es la tecla F#2.

|

Cémo sacar partido de la aplicacion Smart Pianist

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

23



Funciones

J

SIUOIUNT

Lista de funciones

Este instrumento permite acceder a algunas funciones con solo mantener pulsado el botén [FUNCTION]
ala vez que se pulsa la tecla pertinente (como se muestra a continuacién). Esto permite ejecutar diversas
funciones y modificar ajustes importantes sin tener que utilizar un dispositivo inteligente.

A#-1 C#0 D#0 F40 G#0 A#0 C#1 Dg1 F#1 G#1 A#1 C#2 Dg2 F#2 G#2 A#2
2 2
o =1 IV
g 3 M
= - 2 4 q B
(e} o X~ S = i B = I
= oW ol S 5 =g 0o ~fE = B
[ = o © o ® is1 RS 8 2 o}
2 O 0 [l K3 = > © o5 = B
FUNCTION <) =1 K Qo 5 = B ol ® 5
o cll o ol @ @ - > ol ©
o oM @ = < sB5 >0 = cHl S
k<] ol = = = £ S 3 ol © i K
S k=l B < 9 20 © <l S =g =
+ < ol ® = = (%) S o Wi 4 12
o - c T
3 g 51O 72} o4
@2 © o o 2 2| 2|8
e £ o & = fle|a N|
= ° al & < | = s [ IS | 3
o = ol Bl MEIEIE: =l=|2 =8
8 2l&|h|x|8ls 2123t C|l&|E|lalT|@
= S ol 2| ¢ ol IJ| €| o = o Qlo| o] Q| N| <
3 = | © < 6] I =l e El=|0| 2| S| s
o MEIEAE TR —| 8| L|5|eg| T |8 m| 2| =
o x| 28| 0| 0| 8 =2/ T| 8 = | = €|l 3| &l o|l3T| N
5 L|alg| 2|22 Bl 8| 2| s|E|S5 S| 3|lmw|c| o8
< O|D2[>[®|a]|> J|l S| S|Oo|EF| T O|<|W|F|]O|m
A-1 B-1 COQO DO EO FO GO A0 BO C1 D1 E1 F1 G1 A1 B1 C2 D2 E2 F2 G2 A2 B2
Auto Voces Canciones Estilos
Power Off (pagina 28) (pagina 28) (pagina 28)
(pagina 16)
Lista de voces
Tecla Voz Descripcion de la voz
CO0 (do0) | CFX Grand Sonido del emblematico piano de cola de concierto CFX de Yamaha, con una amplia gama dindmica
(piano de cola CFX) | que ofrece el maximo control expresivo. Adecuado para interpretar cualquier género y estilo musical.
C#o Bosendorfer El prestigioso sonido del piano de cola de concierto Bésendorfer fabricado en Viena. Su sonido
(do#0) espacioso evoca el tamano del instrumento y es idoneo para expresar la dulzura de las composiciones.
DO (re0) | Upright Piano Sonido de piano vertical muestreado en estéreo, con un cardcter tonal exclusivo y una sensacion més
informal y ligera.
D#0 Suitcase EP Sonido de un piano eléctrico que emplea ptias metdlicas golpeadas por un martillo. Tono suave cuando
(re#0) se toca ligeramente, y agresivo cuando se toca con fuerza.
EO (mi0) | Vintage EP Un sonido de piano eléctrico distinto de Suitecase EP. Se utiliza mucho en rock y en musica popular.
FO (fa0) | Sweet DX EP Un sonido de piano eléctrico producido mediante un sintetizador FM. El tono cambiara cuando cambie
su pulsacion. Ideal para la musica popular.
F#0 Whiter Bars Sonido de un 6rgano eléctrico de tipo “rueda fonica”. Se ha muestreado con el efecto de altavoz rotatorio,
(fak0) de modo que su velocidad de rotacion es lenta. Se escucha a menudo en los estilos de jazz y rock.
GO Pipe Organ Esta voz presenta la combinacion de tubos (8'+4'+2") de un 6rgano principal (instrumento de metal).
(sol0) Principal Es adecuado para la musica de iglesia barroca.
G#o Harpsichord 1 Sonido del instrumento utilizado frecuentemente en la musica barroca. Las variaciones de pulsacién no
(sol#0) afectan al volumen y se oye un sonido caracteristico cuando se suelta una tecla.
A0 (la0) | Vibraphone Sonido de vibrafono muestreado en estéreo. Su sonido amplio y claro es idéneo para la musica popular.

24

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones




Voz: sonido que emite el instrumento para interpretar al teclado.
Cancion: datos de canciones.
Estilo: acordes y pista ritmica de acompafiamiento automatico.

C#3 D#3 F#3 G#3 A#3 C#4 D#4 Fi4 G#4 A4 C#5 D#5 F#5

G5 A5 C#6 D#6 F#6

G#6 A#6

Volume default
Rhythm & bass

=
=)
3
(]
©
o
Q
5
=

Number key 5
Number key 7
Number key 9
Beat default

442.0 Hz
440.0 Hz

Depth default
Channel default

— =
I 3
x ©
E ©
g 5
= =]
5] o
(&) =

Cathedral
Default key

A3
A3

E N
T
3\5 - 2| - c AN oy
S||o|<t|o|xo|lo c - 2 § - g a bl S
> = = = x| > - = | - = c ‘B 5|5
2| 8|88 g g 8lale|-|8|2 Flol |5l 2lsl 512235283
Sl s| 5| 5| 5| ||l E|8|e|a|w cl=13 gl°| > n|lo Tl 5|S5|®|®
s|lele|lalaelalalRr|Z|2|€E]|E cls|E Elc| g s|ElE|2|2|l5]| 0
S| E|E|E|E|E|E|lalB|®|3|3 S|lc|ls|e|¥|5|l . S|cs| | E|E|l2|2
S| 3| 3| 3| 3|3|lc|lo|lo|o|o Zlolc|2|o|o| @ ol | | o] ol 3| ®
S|lz|z|z|z|Zz|Z|F|la|on|>]|> r|jc|o|0|z|Aa|a F|O|OC|w|wn|a|c
®D3 E3 F3 G3 A3 B3 C4 D4 E4 F4 G4 A4 B4 C5 D5 E5 F5 G5 A5 B5 CG D6 E6 F6 G6 A6 B6 C7
Teclas numéricas Tempo Parte de estilo Prof. Canal MIDI Afinacién
) (pégina 28) reverb. (pagina 29) (pagina 30)
Metronomo Ajuste del Vol. Tipo reverb. Sensibilidad Transposicion
tempo metrénomo puls. (pagina 29)
I I (Pégina 28)
Metrénomo/Tempo (pagina 27) Reverb. (pagina 28)
Lista de canciones
Tecla Cancion Compositor
Cl1 (dol) Let It Go Kristen Anderson-Lopez & Robert Lopez
CH#1 (do#1) | Someone Like You Adele Adkins & Dan Wilson
D1 (rel) Moves Like Jagger Adam Levine, Benjamin Levin, Ammar Malik & Johan Schuster
D#1 (re#1) | Clocks Guy Berryman, Jon Buckland, Will Champion & Chris Martin
El (mil) My Heart Will Go On (Love Theme From ‘Titanic’) | James Horner
F1 (fal) Canon D dur J. Pachelbel
F#1 (fa%1) Jesus, Joy of Man's Desiring J. S. Bach
Gl (soll) Twinkle, Twinkle, Little Star Tradicional
G#1 (sol#1) | Salut damour op.12 E. Elgar
Al (Ial) Fiir Elise L. v. Beethoven
Lista de tipo de estilo
Tecla Tipo de estilo Tecla Tipo de estilo
C2 (do2) Contemp Gtr Pop F2 (fa2) The Blues
C#2 (do#2) | Easy 8Beat 1 F#2 (fa#2) Swing Medium
D2 (re2) Acoustic Gtr Ballad G2 (sol2) Cool Jazz Waltz
D#2 (re#2) | Funky Shuffle G#2 (sol#2) | Standard Waltz
E2 (mi2) Easy Country Pop A2 (1a2) Brazilian Bossa

|

Funciones

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

25



SIUOIUNT

Seleccion de voces predefinidas

Puede seleccionar y reproducir diversas voces predefinidas. Para restablecer a la voz predeterminada
(CFX Grand), pulse el botén [FUNCTION].

S WWWW

Tecla mas baJa CO

Reproduccion de canciones

Puede reproducir canciones predefinidas. Para detener la reproduccién, pulse el botén [FUNCTION].
Mientras se reproduce una cancion, las Stream Lights indican las teclas que se deben pulsar y la duracién de
las notas (pagina 23). La funcién Stream Lights se puede activar o desactivar en la aplicacién Smart Pianist
para dispositivos inteligentes.

gy

Tecla mas baja C1 Al

Interpretacion con un estilo

Este instrumento puede detectar los acordes a partir de las notas que se tocan y generar un
acompanamiento de acuerdo con esos acordes.

1 Mantenga pulsado el botén [FUNCTION] v, sin soltarlo, pulse cualquiera de las
teclas C2 - A2.
Se iniciard el ritmo del estilo seleccionado y continuara reproduciéndose sin cambios hasta
que toque una tecla.
A#4 (Ritmo y bajo)

7~ [

e )

Tecla mas baja c2 A2 C3 A4 (Todo) B4 (Ritmo)

Toque el teclado mientras suena el ritmo.

En cuanto se pulse una tecla (cualquiera sirve), se comenzard a reproducir el sonido de bajo

o de otros instrumentos musicales. De forma predeterminada, el area de deteccién de acordes
(denominada “seccion de acordes”) abarca todo el teclado.

La seccidn de acordes se puede modificar. Consulte la aplicacion Smart Pianist para
dispositivos inteligentes.

NOTA

Para activar o desactivar determinadas partes, pulse la tecla correspondiente (A4 — B4) mientras mantiene pulsado
el botén [FUNCTION].

3 Cuando haya terminado de la interpretacion, pulse el boton [FUNCTION] para
detener el estilo.

26

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Empleo del metronomo

El metrénomo le permite practicar con un tempo exacto y escuchar el tempo real para confirmarlo.
Mientras mantiene pulsado el botén [FUNCTION], pulse la tecla C3 para iniciar el metrénomo.
Para detener el metrénomo, vuelva a pulsar la tecla C3 mientras mantiene pulsado el boton [FUNCTION].

F#4 (Volumen predet.)

FUNCTION

=+

| 1 1 1
| | |
C3 (Si/no) G4 (Subir vol. 1) Tecla mas alta
F4 (Bajar vol. 1)

\

El volumen del metrénomo se puede ajustar en pasos. Utilice las teclas F4 - G4 mientras mantiene pulsado
el botén [FUNCTION].

Ajuste del tempo

Puede ajustar el tempo de las canciones, los estilos o el metronomo en un margen de entre 5 y 500 pulsaciones
por minuto.

Para especificar un valor de tres digitos

Mientras mantiene pulsado el botén [FUNCTION], pulse por orden y de una en una las teclas D3 - B3
correspondientes.
Por ejemplo, para especificar “95”, pulse por orden las teclas B3 (0), A#3 (9) y F#3 (5).

F43 A#3
[yl

FUNCTION

Tecla mas baja C3 B3
C4 (Ajuste del tempo)

Para utilizar el ajuste del tempo

Para cambiar el tempo, mantenga pulsado el botén [FUNCTION] y, sin soltarlo, pulse la tecla C4 (dos veces
0 més) con el tempo deseado.

Restauracion del tempo predeterminado

Para restaurar el tempo predeterminado, mantenga pulsado el botén [FUNCTION] v, sin soltarlo, pulse la
tecla C#4 (do#4). El tempo predeterminado depende de la cancién o el estilo seleccionados.

|

Funciones

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

27



SIUOIUNT

Seleccion de la reverberacion

Puede seleccionar y aplicar un efecto de reverberacién al sonido, que simula la reverberacién natural de

una sala de conciertos.
G#5 (Prof. predet.)

FUNCTION

=+

\ |
C3 C5  F5 | A5 (Subir prof. 1) Tecla mas alta
G5 (Bajar prof. 1)
Lista de tipos de reverberaciéon
Tipo d
Tecla po e‘ , Descripcion de la reverberacion
reverberacion
C5 (do5) Recital Hall Simula la reverberacién clara de una sala de tamafio intermedio adecuada para recitales de piano.
(sala de recitales)
C#5 Concert Hall Simula la reverberacién brillante de un gran auditorio para conciertos de orquesta con gran cantidad
(do#5) (sala de conciertos) de publico.
D5 (re5) Chamber (cdmara) | Simula la reverberacion elegante de una pequefia sala adecuada para musica de cdmara.
D#5 (re#5) | Cathedral (catedral) | Simula la reverberacion solemne de una catedral de piedra de techos altos.
E5 (mi5) Club Simula la reverberacién animada de un club de jazz o un bar pequeiio.
F5 No Effect Sin efecto

La profundidad se puede ajustar en pasos. Utilice las teclas G5 — A5 mientras mantiene pulsado el botén
[FUNCTION].

Configuracion de la sensibilidad de pulsacion del teclado

La sensibilidad de pulsacién determina la medida en la que el sonido responde a la fuerza de la interpretacion.
Este ajuste no cambia el peso de las teclas. Mantenga pulsado el boton [FUNCTION] vy, sin soltarlo, pulse la
tecla C6 para alternar entre los diversos ajustes: Medium, Hard 1, Hard 2, Fixed, Soft 2, Soft 1 y Medium.
Para restablecer el ajuste predeterminado (Medium), mantenga pulsado el botén [FUNCTION] y, sin soltarlo,
pulse la tecla C#6.

C#6 (Pulsacion predeterminada)

FUNCTION

C3 C6 (Sensibilidad de pulsacion) Tecla mas alta

Lista de sensibilidades de pulsacion

Sensibilidad .., o .,
. Descripcion de la sensibilidad de pulsacion
de pulsacion
Soft 2 (suave 2) Produce un volumen relativamente alto incluso sin tocar con fuerza. Perfecta para intérpretes con un toque mas ligero.
Soft 1 (suave 1) Produce un volumen alto cuando se toca el teclado con una fuerza moderada.
Medium Sensibilidad de pulsacién estdndar.
(intermedia)
Hard 1 (Dura 1) Requiere una interpretacién moderadamente fuerte para un volumen alto.
Hard 2 (Dura 2) Requiere una interpretacién con gran fuerza para generar un volumen alto. Perfecta para intérpretes que tocan con
mucha fuerza.
Fixed (fija) Sin respuesta de pulsacion. El nivel de volumen serd el mismo independientemente de la intensidad con la que
se toquen las teclas.

28

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Cambio del canal MIDI

Puede cambiar el canal MIDI a través del cual se transmiten los mensajes MIDI desde el [USB TO HOST]
o [MIDI OUT] a un dispositivo MIDI conectado. Para cambiar el canal en pasos, mantenga pulsado el
botén [FUNCTION] v, sin soltarlo, pulse la tecla D6 o E6. Para restablecer el canal predeterminado,
mantenga pulsado el boton [FUNCTION] v, sin soltarlo, pulse la tecla D#6.

D#6 (Canal predeterminado)

FUNCTION

| |
C3 D6 (Bajar canal 1) Tecla més alta
E6 (Subir canal 1)

Canales predeterminados:

Main part (parte principal): | Puerto MIDI 1, canal 1

Layer part (parte de capa): Puerto MIDI 1, canal 2

Left part (parte izquierda): Puerto MIDI 1, canal 3

NOTA
¢ El intervalo de canales estd comprendido entre el puerto MIDI 1, canal 1, y el puerto MIDI 1, canal 8.
e | as tres partes cambian al unisono.

e £l canal no cambiard si pulsa “Subir canal 1” cuando la parte principal esté ajustada en el canal 8 o si pulsa “Bajar canal 1” cuando
esté ajustada en el canal 1. Sin embargo, en el caso de la parte izquierda y la parte de capa, los canales cambiaran al pulsar “Subir
canal 1” o “Bajar canal 1” cuando estén ajustadas en el canal 8 o en el canal 1, respectivamente.

Ejemplo
Main part (parte principal): | Puerto MIDI 1, canal 6 canal 7
Subir canal 1
Layer part (parte de capa): Puerto MIDI 1, canal 7 canal 8
Left part (parte izquierda): Puerto MIDI 1, canal 8 canal 1

Transposicion del tono en semitonos

Puede subir o bajar la afinacién de todo el teclado en intervalos de semitonos para facilitar la interpretacion en
signaturas de claves dificiles, asf como para hacer coincidir facilmente la afinacién del teclado con el registro
de un cantante o de otros instrumentos. Para transportar, mantenga pulsado el boton [FUNCTION] vy,

sin soltarlo, pulse la tecla F6 o G6. Para restablecer la afinacién normal, mantenga pulsado el botén
[FUNCTION] y, sin soltarlo, pulse la tecla F#6.

F#6 (Valor predeterminado)

FUNCTION

C3 F6 (Bajar semitono) Tecla mas alta
G6 (Subir semitono)

|

Funciones

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

29



SIUOIUNT

Afinacion del tono

Puede afinar el tono de todo el instrumento en pasos de aproximadamente 0,2 Hz. Esto permite hacer
coincidir con precision la afinacién del teclado con la de otros instrumentos o musica grabada. El intervalo
de ajustes es de 414,8 a 466,8 Hz. Para subir la afinacién, mantenga pulsado el botén [FUNCTION] y,

sin soltarlo, pulse la tecla B6; para bajarla, mantenga pulsado el botéon [FUNCTION] vy, sin soltarlo,

pulse la tecla A6.

FUNCTION

| 1L}
\ | [ 1
C3 A6 B6
Tecla mas alta

Para ajustar la afinacién en 442,0 Hz (la afinacién que se suele utilizar con los instrumentos de viento y metal),
mantenga pulsado el botén [FUNCTION] vy, sin soltarlo, pulse la tecla G#6. Para restablecer la afinacién
predeterminada (440,0 Hz), mantenga pulsado el botén [FUNCTION] y, sin soltarlo, pulse la tecla A#6.

: f

C3 Tecla mas alta

Inicializacion de los ajustes

Esta operacion restablece todos los datos en los ajustes predeterminados de fébrica. Para llevarla a cabo,
mantenga pulsada la tecla C7 (la mas alta) y, sin soltarla, encienda la alimentacién.

talli] A

Tecla mas alta (C7

NOTA
Para obtener informacion sobre los datos se conservan aunque se apague el instrumento, consulte la pagina 16.

30

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Conexiones

Para obtener informacion sobre la ubicacién de estos conectores, consulte “Terminales y controles de los
paneles” en la pagina 10.

/\ ATENCION

Antes de conectar el instrumento a otros componentes electronicos, apague todos los componentes. Ademas, antes de encender
o apagar cualquier componente, asegtrese de ajustar todos los niveles de volumen al minimo (0). De lo contrario, los componentes
podrian dafiarse o se podria producir una descarga eléctrica e incluso una pérdida permanente de la audicion.

Terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo)

Puede conectar un adaptador USB de red LAN inaldmbrica al terminal USB [TO DEVICE]. Consulte el
ment Instrument de la aplicaciéon Smart Pianist para dispositivos inteligentes.

NOTA
Puede que el adaptador USB de red LAN inalambrica no se incluya, seguin la zona donde resida.

Precauciones que se deben adoptar al utilizar un terminal USB [TO DEVICE]

Este instrumento incorpora un terminal USB [TO DEVICE]. Cuando conecte un dispositivo USB al terminal,
asegurese de que maneja el dispositivo con cuidado. Adopte las precauciones que se indican a continuacion.
NOTA

Para obtener informacion mas detallada acerca del manejo de los dispositivos USB, consulte el manual de instrucciones del
dispositivo USB.

B Dispositivos USB compatibles
« Adaptador USB de red LAN inalambrica

o Memoria flash USB (solo puede utilizarse para actualizar el software; no para los usos normales de guardar
archivos, leer datos, grabar sonido ni reproducirlo)

No se pueden utilizar otros dispositivos USB, como un concentrador USB, el teclado de un PC o un ratén.

Aunque en este instrumento se pueden usar dispositivos USB 1.1 a 2.0, la cantidad de tiempo para guardar o cargar
desde el dispositivo USB puede variar en funcion del tipo de datos o el estado del instrumento.

El instrumento no admite necesariamente todos los dispositivos de almacenamiento USB disponibles en el mercado.
Yamaha no puede garantizar el funcionamiento de los dispositivos USB que adquiera. Antes de comprar un
dispositivo USB para utilizarlo con este instrumento, visite la siguiente pagina web:
http://download.yamaha.com/

NOTA

La especificacion del terminal USB [TO DEVICE] es de un méximo de 5 V/500 mA. No conecte dispositivos USB con especificaciones
superiores, ya que pueden producir dafios en el instrumento.

B Conexion de dispositivos USB
Cuando conecte un dispositivo de almacenamiento USB al terminal USB [TO DEVICE], asegurese de que el
conector del dispositivo sea del tipo adecuado y que esté orientado correctamente.

AVISO

* No conecte ni desconecte el dispositivo USB mientras esté accediendo a él. De no hacerlo asi, podria producirse un
“bloqueo” en el funcionamiento del instrumento o dafios en los datos y el dispositivo USB.

¢ Al conectar y desconectar el dispositivo USB (y viceversa), asegtrese de esperar unos segundos entre las dos operaciones.

* No se pueden utilizar cables prolongadores en para conectar [USB TO DEVICE] a los dispositivos USB.

|

Conexiones

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

31



SAUOIXIUO])

Conexion de dispositivos de audio (toma [AUX IN],
tomas AUX OUT [R]/ [L/L+R])

Reproduccion de un reproductor de audio portatil con los altavoces integrados

Puede conectar la toma de auriculares de un reproductor de audio portatil a la toma [AUX IN] del
instrumento, para escuchar el reproductor de audio a través de los altavoces internos del instrumento.
AVISO

Para evitar posibles dafios en los dispositivos, primero encienda el dispositivo externo y después el instrumento. Cuando
apague el dispositivo, primero apague el instrumento y después el dispositivo externo.

Instrumento
AUXIN Reproductor de audio portatil
Clavija de auriculares Clavija de auriculares
(minijack estéreo) (minijack estéreo)

Cable de sonido

N

Sefial de audio

NOTA
e Utilice cables de audio y clavijas adaptadoras sin resistencia (cero).
¢ E| control deslizante [MASTER VOLUME] del instrumento afecta a la sefial de entrada procedente de la toma [AUX IN].

Uso de un sistema estéreo externo para reproduccion

Puede conectar un sistema estéreo para amplificar el sonido del instrumento utilizando las tomas AUX OUT
[L/L+R]/[R]. El sonido del micréfono o la guitarra conectado a la toma del instrumento [MIC/LINE IN] se
reproduce al mismo tiempo.

AVISO

¢ Para evitar posibles dafos, encienda primero el instrumento y, a continuacion, el dispositivo externo. Cuando apague el
dispositivo, primero apague el dispositivo externo y después el instrumento. Como la alimentacion de este instrumento se
puede apagar automaticamente gracias a la funcion Auto Power Off (Apagado automatico) (pagina 16), apague el dispositivo
externo o desactive el apagado automatico si no piensa utilizar el instrumento.

* No dirija la salida desde las tomas [AUX OUT] a las tomas [AUX IN]. Si realiza esta conexién, la entrada de sefal de las tomas
[AUX IN] sale de las tomas [AUX OUT]. Estas conexiones podrian conllevar un bucle de realimentacién que haria imposible
la interpretacion normal e incluso podria causar dafos al equipo.

Instrumento Altavoz con alimentacion eléctrica
AUX OUT © ©

tt

Clavija de auriculares CIavjja de auriculares
(estandar) (estandar)

Cable de sonido

A 4

Sefial de audio

NOTA

e Para conectar un dispositivo monoaural, utilice Unicamente la toma [L/L+R].

 Utilice una clavija adaptadora apropiada si la toma de entrada del altavoz con alimentacion eléctrica no coincide con la clavija
de auriculares del cable de audio.

e Utilice cables de audio y clavijas adaptadoras sin resistencia (cero).

32

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Conexion de un interruptor de pedal/pedal de expresion
(toma [AUX PEDAL])

Los interruptores de pedal FC4A o FC5 y el pedal de expresion FC7 (se venden por separado) se pueden
conectar a la toma [AUX PEDAL]. El interruptor de pedal se utiliza para activar y desactivar funciones,

mientras que un pedal de expresion regula parametros continuos, como el volumen. Para asignar la funcién

al pedal conectado, consulte la opcién de ajuste de los pedales del menu Utility de la aplicacion
Smart Pianist para dispositivos inteligentes.

AUX
PEDAL

2\
©

Pedales

%

Interruptor de pedal Interruptor de pedal Pedal de expresién
FC4A FC5 FC7

NOTA
Asegurese de conectar o desconectar los pedales solo cuando esté desconectada la alimentacion.

Conexion de un micréfono o una guitarra (toma [MIC/LINE IN],
interruptor [MIC/LINE])

A la toma [MIC/LINE IN] (toma telefonica estandar de 1/4 pulgadas) es posible conectar un micréfono,
una guitarra u otros equipos. Recuerde que tendra que seleccionar “MIC” o “LINE IN”, en funcién del
equipo que conecte. Si el nivel de salida del equipo conectado (por ejemplo, un micréfono, una guitarra
o un bajo) es bajo, ajuste el interruptor MIC/LINE] en “MIC”. Si el nivel de salida del equipo conectado
(por ejemplo, un teclado de sintetizador o un reproductor de CD) es alto, ajuste [MIC/LINE] en “LINE”.

1 Antes de encender el instrumento, sitie el mando [INPUT VOLUME] en la
posicion de minimo.

2 Conecte el micréfono o la guitarra a la toma [MIC/LINE IN].

NOTA
Compruebe que dispone de un micréfono dindmico convencional.

Ajuste el interruptor [MIC/LINE] en “MIC” o en “LINE”, segun el instrumento
que vaya a conectar.

Encienda la alimentacion del Clavinova.

(Si fuese necesario, encienda el micréfono.) Ajuste el mando [INPUT VOLUME]
mientras canta con el micréfono o toca la guitarra.

Una vez que haya finalizado la interpretacion, gire el mando [INPUT VOLUME]
al minimo antes de extraer el microfono o la guitarra.

N N Uk W

Extraiga el microfono o la guitarra en la toma [MIC/LINE IN].

|

Conexiones

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

33



SAUOIXIUO])

Conexion a un ordenador (terminal [USB TO HOST])

Si conecta un ordenador al terminal [USB TO HOST], podra transferir datos entre el instrumento y el
ordenador mediante MIDI. Para obtener informacién sobre el uso de un ordenador con este instrumento,
consulte “Operaciones relacionadas con el ordenador” en el sitio web (pagina 8).

/\ ATENCION

Cuando utilice el instrumento con un software de produccion musical en un ordenador, desactive la funcion de monitorizacion
de ese software. De lo contrario, podria generar un nivel de volumen elevado o incomodo; esto podria provocar una pérdida
permanente de audicion o danos en el equipo.

AVISO
Utilice un cable USB de tipo AB de menos de 3 metros. No se pueden utilizar cables USB 3.0.

Extremo izquierdo
del atril

Cable USB

NOTA
e El instrumento iniciara la transmisiéon poco después de que se establezca la conexién USB.

* Cuando use un cable USB para conectar el instrumento al ordenador, establezca la conexién directamente sin pasar por un
concentrador USB.

* Obtenga informacion més detallada acerca de la instalacion del software de secuencias en el manual de instrucciones del
software pertinente.

¢ No puede conectar el ordenador a este instrumento con un adaptador USB de red LAN inalambrica.
e El instrumento no transmite ningln mensaje MIDI cuando esté conectado a la aplicacion para dispositivos inteligentes Smart Pianist.

Conexion de dispositivos MIDI externos (terminales MIDI)

Utilice los terminales MIDI [IN]/[OUT]/[THRU] y cables MIDI estandar para conectar dispositivos MIDI
externos (teclado, secuenciador, etc.).

MIDI IN: recibe mensajes MIDI desde otro dispositivo MIDI.
MIDI OUT: transmite los mensajes MIDI generados por el instrumento a otro dispositivo MIDI.
MIDI THRU: simplemente transmite los mensajes MIDI recibidos en MIDI IN.

Instrumento Dispositivo MIDI externo

MIDI OUT MIDI'IN MIDI OUT MIDI IN

Recepcién MIDI

?

Cables MIDI

Transmisién MIDI

NOTA
El instrumento no transmite ningun mensaje MIDI cuando esta conectado a la aplicacion para dispositivos inteligentes Smart Pianist.

34

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Montaje

Esta ilustracion muestra el CSP-170.

/\ ATENCION

Monte la unidad sobre una superficie plana, dura y espaciosa.
Procure no intercambiar los componentes y asegurese de
instalarlos en la orientacion correcta. Realice el montaje
siguiendo la secuencia que se indica a continuacion.

El montaje deberia ser efectuado por al menos dos personas.
Asegurese de que los tornillos que utiliza son los que se
incluyen del tamario especificado. No utilice otros tornillos,
ya que el producto podria sufrir dafios o funcionar
incorrectamente.

Asegurese de apretar todos los tornillos una vez terminado
el montaje de cada unidad.

Para desmontar la unidad, invierta la secuencia de montaje
que se indica a continuacién.

Utilice un destornillador de estrella (Phillips) del tamano
adecuado.

==

Extraiga todos los componentes de la caja y compruebe que
no falta ninguno.

Saque las almohadillas de espuma de poliestireno del paquete,
coldquelas en el suelo y ponga A encima de ellas.

Sitte las almohadillas de forma que no bloqueen la caja del
altavoz ni el conector de la parte inferior de A.

Almohadillas de espuma
de poliestireno

I
Cable de los pedales
enrollado en el interior

Cable de Soporte para auriculares
alimentacion

3 [ Ly

4x10mmx 2
2 portacables

CSP-170B/CSP-170PE
CSP-150B/CSP-150PE

gg [micz
§§ Negrs
¢ &

4x12mmx 4
6x20 mmx 10
CSP-170WH
CSP-150WH
o H ¢
Negros
4x20mmx 4 4x12mmx2
Plateados
4x12mmx2 =
5
=
]. Conecte CaDyE.
© Desate y estire el cable de los pedales enrollado.
No tire la brida de vinilo. La necesitara mas adelante en
el paso 5.
@ Inserte los salientes en los orificios de los soportes.
A continuacion, fije D y E a C apretando los cuatro
tornillos G.
|

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones 35



2 Acople B.

Dependiendo del modelo de piano digital que haya

adquirido, el color de un lado de B podria no coincidir con
el del otro lado. En este caso, coloque B de modo que el lado
del color similar a D y E quede mirando hacia el intérprete.

alvjuo

© Alinee los orificios de los tornillos de la parte superior de B
con los orificios del soporte de D y E. A continuacion, fije
las esquinas superiores de B a D y E apretando los dos
tornillos H con la mano.

@ Fije la parte inferior de B mediante los cuatro tornillos K.

© En la parte superior de B, apriete con firmeza los tornillos
H que se colocaron en el paso 2-@.

3 Monte A.
Asegurese de colocar las manos alejadas al menos 15 cm
de ambos extremos de A mientras lo coloca.

Alinee los orificios de los tornillos.

Al'menos 15 cm

/\ ATENCION

Extreme las precauciones para no dejar caer la unidad principal
ni pillarse los dedos con ella. No sostenga A en ninguna posicién
que no sea la indicada anteriormente.

4 FijeA.

© Ajuste la posicién de A de modo que el extremo izquierdo
) P q q

y el derecho sobresalgan por igual de D y E, visto desde la

parte frontal.

© Fije A apretando los seis tornillos G desde la parte frontal.

5 Conecte el cable de los pedales y el de
alimentacion.

© Inserte el enchufe del pedal en el conector de los pedales.

Inserte el cable de los pedales
firmemente hasta que la parte
metalica del enchufe deje de verse.
De lo contrario, los pedales podrian
no funcionar correctamente.

36

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



© Acople los portacables al panel posterior tal como se
muestra y, a continuacion, sujete el cable en sus soportes.

© Utilice una brida de vinilo para recoger el cable de los
pedales.

O Inserte el enchufe de alimentacion en el conector de
alimentacién.

6 Ajuste la pieza de sujecion.

Gire la rueda de ajuste hasta que esté en firme contacto
con la superficie del suelo.

\

7 Acople el soporte de auriculares.

Utilice los dos tornillos L para fijar el soporte tal como
se muestra en la ilustracion.

8 Acople Fa A.

(1) Apriete los dos tornillos ] con la mano tal como se muestra
en la ilustracién.

3T oo
~J

@ Coloque los soportes de F sobre ] y deslicelos de modo que los
tornillos J encajen en los extremos mas estrechos de las ranuras
en forma de cerradura.

(3) Apriete firmemente los tornillos J.

Cuando haya terminado el montaje, compruebe lo siguiente.

« ;Sobra alguna pieza?

> Repase el procedimiento de montaje y corrija los errores.

« ;Se encuentra el instrumento a una distancia
suficiente de puertas y otros elementos mdviles?

-> Mueva el instrumento a un lugar adecuado.

« Al sacudir el instrumento este o el atril hacen ruido?
> Apriete todos los tornillos.

« Cuando pisa el cuadro de pedales, shace ruido o cede?
> Gire la pieza de sujecion de forma que quede firmemente
sujeta al suelo.

« ;Estan bien insertados los cables de los pedales y de
alimentacion en sus tomas?
- Compruebe la conexion.

Montaje

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

37



alvjuo

/\ ATENCION

Cuando mueva el instrumento tras el montaje, sujételo
siempre por debajo de A.

No sujete el piano por la cubierta del teclado ni por la parte
superior. Un manejo incorrecto podria provocar dafos al
instrumento o lesiones personales.

Nunca levante el instrumento sujetandolo por ningun
otro lugar que no sea la superficie inferior de A.

Sujete en la parte

inferior de A. Z

Transporte

En caso de que tenga que realizar una mudanza, puede
transportar el instrumento con el resto de sus pertenencias.
Puede transportar la unidad montada o desmontarla para
dejarla en el estado en que estaba al sacarla de la caja por
primera vez. Debe transportar el teclado horizontalmente.
No lo apoye contra la pared ni sobre el lateral. No someta el
instrumento a vibraciones ni a golpes excesivos. Si transporta
el instrumento montado, asegurese de que todos los tornillos
estan bien apretados y que no se han aflojado al trasladar el
instrumento.

/\ ATENCION

Si la unidad o el atril crujen o se encuentran inestables
mientras toca el teclado, consulte los diagramas de montaje
y vuelva a apretar todos los tornillos.

38

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones




Resolucion de problemas

Para obtener informacién sobre resolucién de problemas con los ajustes de la aplicacién, consulte el ment Help (ayuda)

incluido en ella.

Problema Causa posible y solucion

El instrumento no se enciende.

El instrumento no se ha enchufado correctamente. Inserte bien el
enchufe hembra en la toma del instrumento y el enchufe macho en
una salida de corriente alterna adecuada (pagina 36).

Se oye un sonido “clic” o “pop” al
encender o apagar la alimentacion.

Es normal cuando se aplica corriente eléctrica al instrumento.

El instrumento se apaga
automaticamente.

Esto es normal y se debe a la funcién Auto Power Off (apagado
automatico). En caso necesario, defina el parametro de la funcion
de apagado automatico (pagina 16).

Los altavoces o los auriculares
emiten ruidos.

El ruido puede deberse a interferencias causadas por el uso de
un teléfono maévil en las proximidades del instrumento.
Desconecte el teléfono movil o utilicelo lejos del instrumento.

Si se utiliza el instrumento con el
dispositivo inteligente, se escucha
ruido procedente de los altavoces
o auriculares del instrumento.

Cuando vaya a utilizar el instrumento con una aplicaciéon en un
dispositivo inteligente, como un iPhone o iPad, le recomendamos que
los conecte mediante un cable USB, o bien que ajuste el dispositivo
de forma que no emita ondas de radiofrecuencia (por ejemplo,

active “Airplane Mode” (modo avién)), active Unicamente la conexion
Wi-Fi y lo conecte al instrumento.

El volumen general es bajo o no
se oye ningun sonido.

El ajuste del volumen principal es demasiado bajo; ajustelo en un nivel
apropiado mediante el mando deslizante [MASTER VOLUME] (pagina 17).

Los pedales no funcionan.

Es posible que el cable de los pedales no esté bien insertado en la toma
[PEDAL]. Asegurese de insertar el cable de los pedales hasta el fondo,
de manera que la parte metalica del enchufe deje de verse (pagina 36).

El volumen del teclado es menor que
el volumen del metrénomo.

El nivel de volumen del metrénomo esta demasiado alto. Ajuste el volumen
del metrénomo (pagina 27).

Las notas mas altas o mas bajas no
suenan correctamente cuando se realiza
el ajuste de transposicién o de octava.

El instrumento abarca el intervalo de teclas C-2 — G8 cuando se ajusta la
transposicion. Si se tocan notas méas bajas que C-2, el sonido resultante
real es una octava mas alto. Si se tocan notas mas altas que G8,

el sonido resultante real es una octava mas bajo.

|

Resolucién de problemas

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

39



Especificaciones

* Sin la aplicaciéon Smart Pianist, estas funciones estan limitadas.

CSP-150
Nombre del producto Piano digital
Tamafio/peso | Anchura 1.412mm
[Para modelos con acabado pulido] [1.418 mm]
Altura 1.040 mm
[Para modelos con acabado pulido] [1.040 mm]
Profundidad 465 mm
[Para modelos con acabado pulido] [466 mm]
Peso 67 kg 58 kg
[Para modelos con acabado pulido] [69 kg] [61 kg]
Interfaz Teclado Numero de teclas 88
de control -
Tipo Teclado NWX (Natural Wood X): | Teclado GH3X (Graded Hammer 3X):
superficie de las teclas de ébano superficie de las teclas
y marfil sintéticos, escape de ébano y marfil sintéticos, escape
Respuesta a la Hard2 (dura 2)/Hard1 (dura 1)/Medium (intermedia)/
pulsacién Soft1 (suave 1)/Soft2 (suave 2)/Fixed (fija)
Pedal Numero de pedales 3
Medio pedal Si (de resonancia)
Funciones asignables* Sustain (sostenido), Sostenuto, Soft (suave), Glide (ligadura),
Style Start/Stop (inicio/parada de estilo), Volume (volumen), etc.
Mueble Tipo de cubierta del teclado Deslizante
so]
35 Atril Si
8
§5 Abrazadera Si
S
g Voces Generacion Sonido de piano Yamaha CFX, Bésendorfer Imperial
I de tonos
S Muestreo binaural® Si (solo en la voz Yamaha CFX)
Efectos VRM Si
de o
© piano Muestras key off Si
Liberacion suave Si
Polifonfa (max.) 256
Ajuste Numero de voces* 692 voces + 29 conjuntos de bateria/SFX
predefinido - I ; :
Voces incluidas 14 voces VRM, 113 voces Super Articulation, 27 voces Naturall,
27 voces Sweet!, 63 voces Cool!, 69 voces Livel,
30 voces Organ Flutes!
Compatibilidad XG, GS, GM, GM2
(con reproduccién de canciones)
Efectos Tipos Reverberacion* 58 tipos
Ecualizador maestro* 5 tipos
Armonia vocal® 44 tipos
Intelligent Acoustic Si
Control (IAC) (control
acustico inteligente)
Optimizador Si
estereofénico
Micréfono/linea* 1 puerta de ruido, 1 ecualizador de micréfono, 1 compresor
Funciones Superposicion* Si
Division* Si

40 CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones




CSP-170 CSP-150

Estilos Predefinidos Numero de estilos* 470 estilos
Estilos incluidos™ 396 estilos profesionales, 34 estilos de sesion,
4 estilos de interpretacion libre, 36 estilos de pianista
Control de estilo 1 INTRO (preludio), 1 ENDING (coda), 4 MAIN (principal),
4 FILL-IN (relleno)
Canciones Predefinidas Numero de canciones 403
(MIDI) predefinidas*
Grabacion Numero de pistas* 16
Capacidad de datos* segun el dispositivo inteligente
Formato Reproduccion SMF (Formato 0, Formato 1), XF
Grabacion* SMF (formato 0)
Cancién Grabacién Tiempo de grabacién segun el dispositivo inteligente
(audio) (max.)*
Formato Reproduccion* formato compatible con el dispositivo inteligente
Grabacion* WAV/AAC
Tecnologfa Time Stretch (estirar tiempo)* Si
Cambio de afinacion* Si
Melody Suppressor (supresor de melodia)* Si
Funciones Memoria de registros* Si
Guia* Correct Key (tecla correcta), Any Key (cualquier tecla),
Your Tempo (su tempo)
Stream Lights (luces Si (4 pasos)
de interpretacion)
Canciones Funcion de visualizacion Si
de partitura*
Funcion de visualizacion Si
de acordes*
Funcion de Si
visualizacion de letras™
Controles Metrénomo Si
|
generales Tempo 5 a 500, ajuste del tempo
Transposicion -12-0-+12
Afinacion 414,8 — 440,0 - 466,8 Hz
Tipos de escalas* 9
Conexiones Conexiones Auriculares 2 toma de auriculares estéreo estandar
Micréfono Entrada de micréfono/linea, volumen de entrada
MIDI [IN] (entrada), [OUT] (salida), [THRU] (paso)
AUX IN Toma de minijack estéreo
(entrada auxiliar)
AUX OUT [L/L+R] (izda./izda+dcha.), [R] (dcha.)
(salida auxiliar)
AUX PEDAL Si
(pedal auxiliar)
USB TO DEVICE Si
(USB a dispositivo)
USB TO HOST Si
(USB a host)
iPad Si
Sistema Amplificadores (45 W + 45 W) x 2 30W x 2
de sonido
Altavoces (16cm +8cm)x 2 16cmx2
Optimizador acustico Si
Alimentacion | Auto Power Off (apagado automatico) Si
eléctrica

|

Especificaciones

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

41



J

sauorvILfioadsy

CSP-170 CSP-150

Accesorios incluidos Manual de instrucciones, garantia*, Online Member Product Registration
(Hoja de registro de producto para miembros en linea), banqueta*,
cable de alimentacion, adaptador USB de red LAN inaldambrica*,
Owner’s Manual of USB wireless LAN adaptor (Manual de instrucciones
del adaptador USB de red LAN inalémbrica)*,
cable USB (USB tipo A — USB tipo B)*,
cable de conversion USB (USB tipo B — Micro USB B/

USB tipo B — USB tipo C)*

*En funcién de la zona, puede que no se incluya.

Consulte al distribuidor de Yamaha.

Accesorios que se venden por separado Auriculares HPH-150/HPH-100/HPH-50
(Podrian no estar disponibles en algunas zonas.) Interruptores de pedal FC4A/FC5
Controlador de pedal FC7
Adaptador USB de red LAN inaldmbrica UD-WLO1
Adaptador USB-MIDI inaldmbrico MD-BT01/UD-BT01

El contenido de este manual se aplica a las Ultimas especificaciones segun la fecha de publicacion. Para obtener el Ultimo manual,
acceda al sitio web de Yamaha y descargue el archivo del manual. Puesto que las especificaciones, los equipos o los accesorios que
se vendan aparte podrian no ser iguales en todos los sitios, consulte al distribuidor de Yamaha.

Formatos compatibles con este instrumento

GENERAL

m b2 oMz

—
“GM (General MIDI)” es uno de los formatos de asignacion de voces méas comunes. “Sistema GM nivel 2” es una especificaciéon
estandar que mejora el “GM” original con una mayor compatibilidad con los datos de canciones. Aporta una polifonia mas
avanzada, una mayor seleccion de voces y pardmetros de voces ampliados, e integra el procesamiento de efectos.

' GRE
XG es una ampliacién importante del formato Nivel del sistema GM 1 y ha sido desarrollado por Yamaha especificamente

para ofrecer mds voces y variaciones, asi como un mayor control expresivo sobre las voces y los efectos, y para asegurar la
compatibilidad de los datos en el futuro.

n & s

GS ha sido desarrollado por Roland Corporation. Al igual que XG de Yamaha, GS es una importante mejora del GM para ofrecer
mas voces y sonidos de percusion con sus variaciones, ademas de un mayor control expresivo de las voces y los efectos.

léﬁXF

El formato XF de Yamaha mejora el estindar SMF (archivo MIDI estandar) con una mayor funcionalidad y capacidad de
ampliacion abierta para el futuro. Este instrumento puede mostrar letras de canciones cuando se reproduce un archivo XF
que contiene datos de letras de canciones.

42

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones



Indice

A
Abrazaderas ......oovceverneenernereenenenneeeennns
Adaptador USB de red LAN inalambrica
Afinacién

Ajuste del tempo

Alimentacion

APLICACION eveerrrierrciceirecieeeeieveeiseseeenenenne

Audio To Score (partitura a partir del audio) ............ 12
Auriculares .......c.oceeeeerreeeerennns 18
Auto Power Off (apagado automatico) ..........cceceueeee 16
AUX IN (entrada auxiliar) ........cccceeeeeeeeeeeveneveveeeneeennnns 32
B

BINAULAL oo 18
C

Cable de alimentacion ..........cccceeeeeererreeeiersnsessereseseenas 14
Cable USB ..ot stessssss s s sssessanens 22
(@71 4 Lo [0 s KRNSO 25,26
Computer-related Operations

(Operaciones relacionadas con el ordenador) ............. 8
Conexidn (dispositivo inteligente) ...........c.ccoeerevrerneen 22
Conexion (dispositivos de audio) ......cecveereereereerernennee 32
Conexion (sistema estéreo eXterno) .......cooveeeerereeeenas 32
CONEXIONES ..evuveeenirreniieieeieieieese et

Copia de seguridad

Cubierta del teclado .......... 14
D

Data List (Lista de datos) ......ccoeeeeevveceercnnnns 8
Demo (demostracion) ........ceeeeeeveeeeeeeeeeeeeeerererererenenns 13
E

ESPeCificaciones ........c.ecveureereererneeneerereeneenerseeerseneesesens 40
ESHILO et 25,26
F

Formato 42
Funciones .. 24
I

Inicializar ... 30
Interruptor de pedal .......cocvererneencenerneeneererneeneerernserenens 33
L

Lista de CANCIONES .....cccceveeeererereereseseesesesesesesssesesens
Lista de sensibilidades de pulsacién .

Lista de tipos de reverberacion ..........ccceeeeevvucvenuneee
LiSta d€ VOCES ..ovveeereririreeeirereeietsieiesessssessesesssssssssssssnes

M

Mantenimiento 7
Medio pedal ... 19
Memoria flash USB .31
Metrénomo 27
Micro6fono 33
MID], canal 29
MIDI, terminales 34
MONLAJE .o 35
o

Optimizador estereofonico ...........ccevivevirinennnes 18
Ordenador 34
P

Pedal de eXpresion .........ecveeveeneereereeneerennes .33
Pedal de resonancia .........ccceeeeerereveereeeeeee e 19
Pedal de SOSENULO ....vvvevevrereeerererereteree e 19
Pedal una corda .........ceeeeeeeeeveeiereeeeeeeeeee s 19
Pedales 19
Punto de acCeso .....cvevevereverereeererereeeeee e 22
Punto de division .......cccceueevereeee. 23
R

Resolucion de problemas ... 39
Reverberacion ........cceccveveeeeeveereeeeeee e 28
S

Sensibilidad de pulsacion ..........ccceeveeevverereeererrerseenenne 28
Smart Pianist ........ccccceeuee ..8,12,20
Soporte para auriculares ...........cevvveneeinennennenenn. 19
Stream Lights (luces de interpretacién) .......... 10,12, 23
T

TEMPO e 27
TransposiCION ... 29
U

USB TO DEVICE (USB a dispositivo) .......cccecvuueeuenne 31
A\

Volumen ...

Volumen principal

VOZ oot

w

WPS et s 23

Indice

CSP-170/CSP-150 Manual de instrucciones

43



Information for users on collection and disposal of old equipment:

This symbol on the products, packaging, and/or accompanying documents means that used electrical and
electronic products should not be mixed with general household waste.

For proper treatment, recovery and recycling of old products, please take them to applicable collection
points, in accordance with your national legislation.

By disposing of these products correctly, you will help to save valuable resources and prevent any potential
_ negative effects on human health and the environment which could otherwise arise from inappropriate
waste handling.

For more information about collection and recycling of old products, please contact your local municipality, your waste
disposal service or the point of sale where you purchased the items.

For business users in the European Union:
If you wish to discard electrical and electronic equipment, please contact your dealer or supplier for further information.

Information on Disposal in other Countries outside the European Union:
This symbol is only valid in the European Union. If you wish to discard these items, please contact your local authorities or
dealer and ask for the correct method of disposal.

(weee_eu_en_02)

Informations concernant la collecte et le traitement des déchets d’équipements
électriques et électroniques
Le symbole sur les produits, I'emballage et/ou les documents joints signifie que les produits électriques ou
électroniques usagés ne doivent pas étre mélangés avec les déchets domestiques habituels.
Pour un traitement, une récupération et un recyclage appropriés des déchets d’équipements électriques et
électroniques, veuillez les déposer aux points de collecte prévus a cet effet, conformément a la réglementation
_ nationale.
En vous débarrassant correctement des déchets d’équipements électriques et électroniques, vous contribuerez a la sauvegarde de
précieuses ressources et a la prévention de potentiels effets négatifs sur la santé humaine qui pourraient advenir lors d'un traitement
inapproprié des déchets.

Pour plus d'informations a propos de la collecte et du recyclage des déchets d’équipements électriques et électroniques, veuillez
contacter votre municipalité, votre service de traitement des déchets ou le point de vente ol vous avez acheté les produits.

Pour les professionnels dans I'Union européenne :
Si vous souhaitez vous débarrasser des déchets d’équipements électriques et électroniques, veuillez contacter votre vendeur ou
fournisseur pour plus d'informations.

Informations sur la mise au rebut dans d'autres pays en dehors de I'Union européenne :
Ce symbole est seulement valable dans I'Union européenne. Si vous souhaitez vous débarrasser de déchets d’équipements électriques
et électroniques, veuillez contacter les autorités locales ou votre fournisseur et demander la méthode de traitement appropriée.

(weee_eu_fr_02)

Informacion para usuarios sobre la recogida y eliminacién de los equipos antiguos

Este simbolo en los productos, embalajes y documentos anexos significa que los productos eléctricos y
electronicos no deben mezclarse con los desperdicios domésticos normales.

Para el tratamiento, recuperacion y reciclaje apropiados de los productos antiguos, llévelos a puntos de
reciclaje correspondientes, de acuerdo con la legislaciéon nacional.

Al deshacerse de estos productos de forma correcta, ayudara a ahorrar recursos valiosos y a impedir los
_ posibles efectos desfavorables en la salud humana y en el entorno que de otro modo se producirian si se
trataran los desperdicios de modo inapropiado.

Para obtener mas informacion acerca de la recogida y el reciclaje de los productos antiguos, péngase en contacto con las
autoridades locales, con el servicio de eliminacién de basuras o con el punto de venta donde adquiri6 los articulos.

Para los usuarios empresariales de la Unién Europea:
Si desea desechar equipos eléctricos y electrénicos, péngase en contacto con su vendedor o proveedor para obtener mas
informacion.

Informacién sobre la eliminacion en otros paises fuera de la Unién Europea:
Este simbolo solo es valido en la Unién Europea. Si desea desechar estos articulos, pédngase en contacto con las
autoridades locales o con el vendedor y pregunteles el método correcto.

(weee_eu_es_02)



Important Notice: Guarantee Information for customers in European
Economic Area (EEA) and Switzerland

Important Notice: Guarantee Information for customers in EEA* and Switzerland English
For detailed guarantee information about this Yamaha product, and Pan-EEA* and Switzerland warranty service, please either visit the website address below (Printable file is available
at our website) or contact the Yamaha representative office for your country. * EEA: European Economic Area

Wichtiger Hinweis: Garantie-Information fiir Kunden in der EWR* und der Schweiz Deutsch
Fir néhere Garantie-Information tiber dieses Produkt von Yamaha, sowie (iber den Pan-EWR*- und Schweizer Garantieservice, besuchen Sie bitte entweder die folgend angegebene Internetadresse
(eine druckfahige Version befindet sich auch auf unserer Webseite), oder wenden Sie sich an den fiir Inr Land zustandigen Yamaha-Vertrieb. *EWR: Europaischer Wirtschaftsraum

Remarque importante: informations de garantie pour les clients de ’'EEE et la Suisse Frangais
Pour des informations plus détaillées sur la garantie de ce produit Yamaha et sur le service de garantie applicable dans 'ensemble de 'EEE ainsi qu’en Suisse, consultez notre site Web
a l'adresse ci-dessous (le fichier imprimable est disponible sur notre site Web) ou contactez directement Yamaha dans votre pays de résidence. * EEE : Espace Economique Européen

Belangrijke mededeling: Garantie-informatie voor klanten in de EER* en Zwitserland Nederlands
Voor gedetailleerde garantie-informatie over dit Yamaha-product en de garantieservice in heel de EER* en Zwitserland, gaat u naar de onderstaande website (u vind een afdrukbaar
bestand op onze website) of neemt u contact op met de vertegenwoordiging van Yamaha in uw land. * EER: Europese Economische Ruimte

Aviso importante: informacion sobre la garantia para los clientes del EEE* y Suiza Espaiiol
Para una informacion detallada sobre este producto Yamaha y sobre el soporte de garantia en la zona EEE* y Suiza, visite la direccién web que se incluye mas abajo (la version del
archivo para imprimir esta disponible en nuestro sitio web) o péngase en contacto con el representante de Yamaha en su pais. * EEE: Espacio Econémico Europeo

Avviso importante: informazioni sulla garanzia per i clienti residenti nel’EEA* e in Svizzera Italiano
Per informazioni dettagliate sulla garanzia relativa a questo prodotto Yamaha e I'assistenza in garanzia nei paesi EEA* e in Svizzera, potete consultare il sito Web all’indirizzo riportato
di seguito (€ disponibile il file in formato stampabile) oppure contattare I'ufficio di rappresentanza locale della Yamaha. * EEA: Area Economica Europea

Aviso importante: informagdes sobre as garantias para clientes da AEE* e da Suiga Portugués
Para obter uma informagéo pormenorizada sobre este produto da Yamaha e sobre o servigo de garantia na AEE* e na Suica, visite o site a seguir (o arquivo para impressao esta
disponivel no nosso site) ou entre em contato com o escritério de representagédo da Yamaha no seu pais. * AEE: Area Econémica Européia

InuavTiki onpeiwon: NMAnpogopicg eyyunong yia Toug TeAdTteg otov EOX* ko EABeTia EAAnvika
Mo AeTrTopEpEiG TTANPoQopieg £yyUnong OXETIKE e To TTapdv TTpoidv TG Yamaha kai Tnv kGAuyn eyyunong oe OAeg TiG xwpeg Tou EOX kai Tnv EABeTia, €TMIOKEQTEITE TNV TTAPAKATW
10T00€Aida (EKTUTTWOIUN pop@r gival BiaBéaiun oTny IoTooeAida pag) ) atreuBuvBeite oTnv avtimpoowTreia TG Yamaha otn xwpa oag. * EOX: Eupwraikdg OIkovopikeg Xwpog

Viktigt: Garantiinformation fér kunder i EES-omradet* och Schweiz Svenska
For detaljerad information om denna Yamahaprodukt samt garantiservice i hela EES-omradet* och Schweiz kan du antingen bestka nedanstaende webbaddress (en utskriftsvanlig fil
finns pa webbplatsen) eller kontakta Yamahas officiella representant i ditt land. * EES: Europeiska Ekonomiska Samarbetsomradet

Viktig merknad: Garantiinformasjon for kunder i EQS* og Sveits
Detaljert garantiinformasjon om dette Yamaha-produktet og garantiservice for hele E@S-omradet* og Sveits kan fas enten ved a besgke nettadressen nedenfor (utskriftsversjon finnes
pa vare nettsider) eller kontakte kontakte Yamaha-kontoret i landet der du bor. *E@S: Det europeiske gkonomiske samarbeidsomradet

Vigtig oplysning: Garantioplysninger til kunder i ESO* og Schweiz
De kan finde detaljerede garantioplysninger om dette Yamaha-produkt og den feelles garantiserviceordning for EGO* (og Schweiz) ved at besgge det websted, der er angivet nedenfor (der
findes en fil, som kan udskrives, pa vores websted), eller ved at kontakte Yamahas nationale repraesentationskontor i det land, hvor De bor. * EJO: Det Europzeiske Pkonomiske Omrade

Tarkea ilmoitus: Takuutiedot Euroopan talousal 1 (ETA)* ja Sveitsin asiakkaille
Taman Yamaha-tuotteen sekd ETA-alueen ja Sveitsin takuuta koskevat yksityiskohtaiset tiedot saatte alla olevasta nettiosoitteesta. (Tulostettava tiedosto saatavissa sivustollamme.)
Voitte my&s ottaa yhteyttd paikalliseen Yamaha-edustajaan. *ETA: Euroopan talousalue

Wazne: Warunki gwarancyjne obowigzujagce w EOG* i Szwajcarii Polski
Aby dowiedzie¢ sie wigcej na temat warunkéw gwarancyjnych tego produktu firmy Yamaha i serwisu gwarancyjnego w catym EOG* i Szwaijcarii, nalezy odwiedzi¢ wskazang ponizej strone internetowg
(Plik gotowy do wydruku znajduje sie na naszej stronie internetowej) lub skontaktowac sie z przedstawicielstwem firmy Yamaha w swoim kraju. * EOG — Europejski Obszar Gospodarczy

Dulezité oznameni: Zaruéni informace pro zakazniky v EHS* a ve Svycarsku
Podrobné zarugni informace o tomto produktu Yamaha a zaruénim servisu v celém EHS* a ve Svycarsku naleznete na niZe uvedené webové adrese (soubor k tisku je dostupny na nasich
webovych strankach) nebo se muZete obratit na zastoupeni firmy Yamaha ve své zemi. * EHS: Evropsky hospodarsky prostor

Fontos figy tés: Garancia-infor az EGT* teriiletén és Svajcban é16 vasarlok szamara Magyar
A jelen Yamaha termékre vonatkozé részletes garancia-informaciok, valamint az EGT*-re és Svajcra kiterjed6 garancialis szolgaltatas tekintetében keresse fel webhelyiinket az alabbi
cimen (a webhelyen nyomtathatd fajlt is talal), vagy pedig Iépjen kapcsolatba az orszagaban miikédé Yamaha képviseleti irodaval. * EGT: Eurépai Gazdasagi Térség

Oluline mirkus: Garantiiteave Euroopa Majanduspiirkonna (EMP)* ja Sveitsi klientidele Eesti keel
Tapsema teabe saamiseks selle Yamaha toote garantii ning kogu Euroopa Majanduspiirkonna ja Sveitsi garantiiteeninduse kohta, kiilastage palun veebisaiti alljargneval aadressil (meie
saidil on saadaval prinditav fail) v6i pdérduge Teie regiooni Yamaha esinduse poole. * EMP: Euroopa Majanduspiirkond

Svarigs pazinojums: garantijas informacija klientiem EEZ* un Sveicé LatvieSu
Lai sanemtu detalizétu garantijas informaciju par o Yamaha produktu, ka arf garantijas apkalposanu EEZ* un Sveicé, ltidzu, apmeklgjiet zemak noradito timek|a vietnes adresi (timekla
vietné ir pieejams drukajams fails) vai sazinieties ar jasu valsti apkalpojo$o Yamaha parstavniecibu. * EEZ: Eiropas Ekonomikas zona

Démesio: informacija dél garantijos pirkéjams EEE* ir Sveicarijoje Lietuviy kalba
Jei reikia isamios informacijos apie $j ,Yamaha* produkts ir jo technine priezidirg visoje EEE* ir Sveicarijoje, apsilankykite misy svetainéje toliau nurodytu adresu (svetainéje yra
spausdintinas failas) arba kreipkités j ,Yamaha“ atstovybe savo $aliai. *EEE — Europos ekonominé erdvé

Délezité upozornenie: Informacie o zaruke pre zakaznikov v EHP* a Svajéiarsku Slovenéina
Podrobné informacie o zaruke tykajlice sa tohto produktu od spolo&nosti Yamaha a garanénom servise v EHP* a Svajciarsku najdete na webovej stranke uvedenej nizsie (na nasej
webovej stranke je k dispozicii subor na tla¢) alebo sa obratte na zastupcu spolo¢nosti Yamaha vo svojej krajine. * EHP: Eurépsky hospodarsky priestor

Pomembno obvestilo: Informacije o garanciji za kupce v EGP* in Svici Slovenscina
Za podrobnejse informacije o tem Yamahinem izdelku ter garancijskem servisu v celotnem EGP in Svici, obiégite spletno mesto, ki je navedeno spodaj (natisljiva datoteka je na voljo na
nasem spletnem mestu), ali se obrnite na Yamahinega predstavnika v svoji drzavi. * EGP: Evropski gospodarski prostor

BaxHo cbobiwenne: UHdopmauus 3a rapaHumsTa 3a knueHtu B EUN* u LLisenuapus Bunrapcku eank
3a noapobHa nHchopmaums 3a rapaHuMsaTa 3a TO31 NPOAYKT Ha Yamaha 1 rapaHUMOHHOTO 0BCnyxBaHe B naHeBponeiickaTa 30Ha Ha EUM* v Lseliapua unu noceTeTe nocoyeHus no-aony yed
caiT (Ha Hawwws yeb cailT uma chaiin 3a neyar), Unn ce CBbPXKETE C NpeacTaBuTeNHUs ocuc Ha Yamaha BbB Balwata ctpaHa. * EMIM: EBponencko MKOHOMUYECKO NPOCTPaHCTBO

Notificare importanta: Informatii despre garantie pentru clientii din SEE* si Elvetia Limba roména
Pentru informatii detaliate privind acest produs Yamaha si serviciul de garantie Pan-SEE* si Elvetia, vizitati site-ul la adresa de mai jos (fisierul imprimabil este disponibil pe site-ul nostru)
sau contactati biroul reprezentantei Yamaha din tara dumneavoastra . * SEE: Spatiul Economic European

http://europe.yamaha.com/warranty/

URL_4



Para detalles sobre productos, contacte su tienda Yamaha mas cercana o el distribuidor autorizado que se lista debajo.

| NORTH AMERICA

CANADA
Yamaha Canada Music Ltd.
135 Milner Avenue, Toronto, Ontario M1S 3R1,
Canada
Tel: +1-416-298-1311
US.A.
Yamaha Corporation of America

6600 Orangethorpe Avenue, Buena Park, CA 90620,
U

Tel: +1-714-522-9011

[ CENTRAL & SOUTH AMERICA

MEXICO
Yamaha de México, S.A. de C.V.
Av. Insurgentes Sur 1647 Piso 9, Col. San José
Insurgentes, Delegacion Benito Juarez, México,
D.F., C.P. 03900, México
Tel: +52-55-5804-0600
BRAZIL
Yamaha Musical do Brasil Ltda.
Rua Fidéncio Ramos, 302 — Cj 52 e 54 — Torre B —
Vila Olimpia — CEP 04551-010 — Sdo Paulo/SP,
Brazil
Tel: +55-11-3704-1377
ARGENTINA
Yamaha Music Latin America, S.A.,
Sucursal Argentina
Olga Cossettini 1553, Piso 4 Norte,
Madero Este-C1107CEK,
Buenos Aires, Argentina
Tel: +54-11-4119-7000
PANAMA AND OTHER LATIN
AMERICAN COUNTRIES/
CARIBBEAN COUNTRIES
Yamaha Music Latin America, S.A.
Edif. Torre Banco General, F7, Urb. Marbella,
Calle 47 y Aquilino de la Guardia, Panama,
P.O.Box 0823-05863, Panama, Rep.de Panama
Tel: +507-269-5311

| EUROPE

THE UNITED KINGDOM/IRELAND
Yamaha Music Europe GmbH (UK)
Sherbourne Drive, Tilbrook, Milton Keynes,
MK?7 8BL, UK.

Tel: +44-1908-366700

GERMANY
Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

SWITZERLAND/LIECHTENSTEIN
Yamaha Music Europe GmbH, Branch
Switzerland in Thalwil
Seestrasse 18a, 8800 Thalwil, Switzerland
Tel: +41-44-3878080

AUSTRIA/CROATIA/CZECH REPUBLIC/

HUNGARY/ROMANIA/SLOVAKIA/
SLOVENIA
Yamaha Music Europe GmbH, Branch Austria
Schleiergasse 20, 1100 Wien, Austria
Tel: +43-1-60203900
POLAND
Yamaha Music Europe GmbH
Sp.z 0.0. Oddzial w Polsce
ul. Wielicka 52, 02-657 Warszawa, Poland
Tel: +48-22-880-08-88
BULGARIA
Dinacord Bulgaria LTD.
Bul.Iskarsko Schose 7 Targowski Zentar Ewropa
1528 Sofia, Bulgaria
Tel: +359-2-978-20-25
MALTA
Olimpus Music Ltd.
Valletta Road, Mosta MST9010, Malta
Tel: +356-2133-2093
NETHERLANDS/BELGIUM/
LUXEMBOURG

Yamaha Music Europe, Branch Benelux

Clarissenhof 5b, 4133 AB Vianen, The Netherlands

Tel: +31-347-358040

FRANCE

Yamaha Music Europe

7 rue Ambroise Croizat, Zone d'activités de Pariest,
77183 Croissy-Beaubourg, France

Tel: +33-1-6461-4000

ITALY

Yamaha Music Europe GmbH, Branch Italy
Via Tinelli N.67/69 20855 Gerno di Lesmo (MB),
Italy

Tel: +39-039-9065-1

SPAIN/PORTUGAL

Yamaha Music Europe GmbH Ibérica, Sucursal
en Espaiia

Ctra. de la Corufia km. 17,200, 28231

Las Rozas de Madrid, Spain

Tel: +34-91-639-88-88

GREECE

Philippos Nakas S.A. The Music House

19th klm. Leof. Lavriou 190 02 Peania — Attiki,
Greece

Tel: +30-210-6686260

SWEDEN

Yamaha Music Europe GmbH Germany filial
Scandinavia

JA Wettergrensgata 1, 400 43 Géteborg, Sweden
Tel: +46-31-89-34-00

DENMARK

Yamaha Music Denmark,

Fillial of Yamaha Music Europe GmbH, Tyskland
Generatorvej 8C, ST. TH., 2860 Seborg, Denmark
Tel: +45-44-92-49-00

FINLAND

F-Musiikki Oy
Antaksentie 4

FI-01510 Vantaa, Finland
Tel: +358 (0)96185111

NORWAY

Yamaha Music Europe GmbH Germany -
Norwegian Branch
Grini Neeringspark 1, 1332 Osteras, Norway
Tel: +47-6716-7800

ICELAND

Hljodfaerahusid Ehf.
Sidumula 20

IS-108 Reykjavik, Iceland
Tel: +354-525-5050

CYPRUS

Nakas Music Cyprus Ltd.
Nikis Ave 2k

1086 Nicosia

Tel: +357-22-511080

Major Music Center

21 Ali Riza Ave. Ortakoy
P.O.Box 475 Lefkosa, Cyprus
Tel: (392) 227 9213

RUSSIA

Yamaha Music (Russia) LLC.

Room 37, entrance 7, bld. 7, Kievskaya street,
Moscow, 121059, Russia

Tel: +7-495-626-5005

OTHER EUROPEAN COUNTRIES

Yamaha Music Europe GmbH
Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany
Tel: +49-4101-303-0

AFRICA |

Yamaha Music Gulf FZE

JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE

Tel: +971-4-801-1500

MIDDLE EAST |

TURKEY

Yamaha Music Europe GmbH

Merkezi Almanya Tiirkiye Istanbul Subesi
Maslak Meydan Sodak, Spring Giz Plaza Bagimsiz
Bo6l. No:3, Sariyer Istanbul, Turkey

Tel: +90-212-999-8010

ISRAEL

RBX International Co., Ltd.
P.O Box 10245, Petach-Tikva, 49002
Tel: (972) 3-925-6900

OTHER COUNTRIES
Yamaha Music Gulf FZE
JAFZA-16, Office 512, P.O.Box 17328,
Jebel Ali FZE, Dubai, UAE
Tel: +971-4-801-1500

| ASTA

THE PEOPLE’S REPUBLIC OF CHINA
Yamaha Music & Electronics (China) Co., Ltd.
2F, Yunhedasha, 1818 Xinzha-lu, Jingan-qu,
Shanghai, China
Tel: +86-400-051-7700

HONG KONG
Tom Lee Music Co., Ltd.

11/F., Silvercord Tower 1, 30 Canton Road,
Tsimshatsui, Kowloon, Hong Kong
Tel: +852-2737-7688

INDIA
Yamaha Music India Private Limited
P-401, JIMD Megapolis, Sector-48, Sohna Road,
Gurgaon-122018, Haryana, India
Tel: +91-124-485-3300

INDONESIA
PT. Yamaha Musik Indonesia (Distributor)
Yamaha Music Center Bldg. Jalan Jend. Gatot
Subroto Kav. 4, Jakarta 12930, Indonesia
Tel: +62-21-520-2577

KOREA
Yamaha Music Korea Ltd.
8F, Dongsung Bldg. 21, Teheran-ro 87-gil,
Gangnam-gu, Seoul, 06169, Korea
Tel: +82-2-3467-3300

MALAYSIA
Yamaha Music (Malaysia) Sdn. Bhd.

No.8, Jalan Perbandaran, Kelana Jaya, 47301
Petaling Jaya, Selangor, Malaysia
Tel: +60-3-78030900

SINGAPORE
Yamaha Music (Asia) Private Limited
Block 202 Hougang Street 21, #02-00,
Singapore 530202, Singapore
Tel: +65-6740-9200

TAIWAN
Yamaha Music & Electronics Taiwan Co., Ltd.
2F., No.1, Yuandong Rd., Bangiao Dist.,

New Taipei City 22063, Taiwan (R.O.C.)
Tel: +886-2-7741-8888

THAILAND
Siam Music Yamaha Co., Ltd.

3,4, 15, 16th Fl., Siam Motors Building,
891/1 Rama 1 Road, Wangmai,
Pathumwan, Bangkok 10330, Thailand
Tel: +66-2215-2622

VIETNAM
Yamaha Music Vietnam Company Limited
15th Floor, Nam A Bank Tower, 201-203 Cach
Mang Thang Tam St., Ward 4, Dist.3,

Ho Chi Minh City, Vietnam
Tel: +84-8-3818-1122

OTHER ASIAN COUNTRIES

http://asia.yamaha.com

[ OCEANIA

AUSTRALIA
Yamaha Music Australia Pty. Ltd.
Level 1, 80 Market Street, South Melbourne,
VIC 3205 Australia
Tel: +61-3-9693-5111
NEW ZEALAND
Music Works LTD
P.0.BOX 6246 Wellesley, Auckland 4680,
New Zealand
Tel: +64-9-634-0099
COUNTRIES AND TRUST
TERRITORIES IN PACIFIC OCEAN

http://asia.yamaha.com

DMI22

Yamaha Global Site
https://www.yamaha.com/

Yamaha Downloads
http://download.yamaha.com/

Manual Development Group
© 2017 Yamaha Corporation

Published 07/2017 MWZC*.*- **B0O

Head Office/Manufacturer: Yamaha Corporation 10-1, Nakazawa-cho, Naka-ku, Hamamatsu, 430-8650, Japan
(For European Countries) Importer: Yamaha Music Europe GmbH Siemensstrasse 22-34, 25462 Rellingen, Germany

Printed in Indonesia



	PRECAUCIONES
	AVISO
	Información
	Acerca de los manuales
	Accesorios incluidos
	Contenido
	Terminales y controles de los paneles
	CSP – Un nuevo mundo de interpretación y control con Smart Devices –
	Uso del Clavinova como un piano
	Encendido y apagado
	Uso de las abrazaderas para partituras
	Ajuste del volumen principal
	Uso de auriculares
	Utilización de los pedales

	Cómo sacar partido de la aplicación Smart Pianist
	Introducción a la aplicación
	Conexión a un dispositivo inteligente
	Acerca de las Stream Lights (luces de interpretación)

	Funciones
	Lista de funciones
	Selección de voces predefinidas
	Reproducción de canciones
	Interpretación con un estilo
	Empleo del metrónomo
	Ajuste del tempo
	Selección de la reverberación
	Configuración de la sensibilidad de pulsación del teclado
	Cambio del canal MIDI
	Transposición del tono en semitonos
	Afinación del tono
	Inicialización de los ajustes

	Conexiones
	Terminal [USB TO DEVICE] (USB a dispositivo)
	Conexión de dispositivos de audio (toma [AUX IN], tomas AUX OUT [R]/ [L/L+R])
	Conexión de un interruptor de pedal/pedal de expresión (toma [AUX PEDAL])
	Conexión de un micrófono o una guitarra (toma [MIC/LINE IN], interruptor [MIC/LINE])
	Conexión a un ordenador (terminal [USB TO HOST])
	Conexión de dispositivos MIDI externos (terminales MIDI)

	Montaje
	Resolución de problemas
	Especificaciones
	Índice

